
I 

ROONIK L V PRAZE 5. PROSINCE 1946 Z A Kčs S.50 

Líc a rub DOM. F. TRETERA 

Bt.Jdeme číst ~nihy? EDVARD VALENTA 

Vesnice EMA TETINKOVÁ 

Olomoucký případ FR.LOUBAL 

f Hladová Čína DR W. SANTON GILMOUR 
• 

Uražení a ponížení mezi námi MIOHAL MAREš 

Poli,tický medailonek dr. Jozefa Tisy - Goebhels v nás - Cenový loket - Dvouletý 
plán a vepřové - Admi.nistrativa ruská a naše - Proč zinmí čas f - Mladý Čech o če-

• 
ších a Slovácícli Od1povědi Češkám, provdaným za Němce - Potíže náirodních 

výbo1·ů - Platila jsem poj istku 



~ 'dni 
BON BONY 

aoutěfe Osti'edl ěll. hospodyň 
za nejkrásněj§ I 

VANOCN1 POCHOUTKU 
8 dkg tuku, 1 vejce, 1 O dkg cukru se tře. 
Přidáme 20 dkg polohrubé mouky, 2 lflce 
mléka a 1

/ 1 kypřlclho prá!ku S ČERVENÝM 
ROHEM, Z těsta udělime 3 díly, Prvnl 
vyvillme na kulatou placku, potřeme ma• 
kovou nádivkou, poloflme druhou placku 
na ni, namafemo m11rmelidou a :t třetího 
dílu udě16me rádiovou mfliku nebo vypl· 
ch6me tvary keksovýml tvořltky a vršek 
Jimi poklademe. 

DŮLEŽITÉ PRO MZDOVÉ KANCELÁŘE / 
P ro vyplňovllini jmen zaměstnanců na k ont roLni lístky, pra
covni výkazy, výp!atni listiny a mzdové séčky použlÍ te VÝ
hodně a d r e S O V a C i 8 t r O j ADDRESSTYP za ll.900 Kčs, 
naitlskne 1000-2000 rů,,mých Jmen za hodinu . 
Vyobrazen! a oools zašle 

A DDRESSTYP, EMIL ELT ERLEIN 
PRAHA XII, PŘEMYSLOVSKÁ ČÍS. 24 
Telefon 525-58. 

V nejbližš[ch dnech vyjde slavná kniha Henryho 
Williamsona, výtečného pozorovatele přírody, 

e os 
která~ ž před válkou nbud1la v českém překladě Dr 
J aroslava Koláflka velikou pozornost mezi našimi pfá· 
tell přírody a rybářského spOl'tU a je už dávno roze· 
brána. - Cena brož. 70 K:čs, v celoplát. vazbě 95 Kčs. 

Nakladate lstvf V 1 a d i m [ r Po u r v Novém Bydžově. 
U všech knihkupců. 

OBSAH DNEŠKA C. 36: DR ANT. KLATOVSK"i': Svoboda 'I d.emolU'aciJ. -:- KAREL TARABA: BoJ o ěb'ři mlUardy. -
EMA TETINKOVA: Vesnice. - A. L. LLOYD: Skol& demokracie. - DR JDU ALTHR: Svítání. - Němec o Němeích. -
Zaměstnanecké rady. - Rub slávy. - J e všude nadbytek vefeJnýoh zam&ma.nců. - Brigády v zemědělshí. - Udavaě 
má nést r isiko. - Nepříj mný ělověk. - Svět se na nás divá .. . - Studentská politika. - Prosba Ceiiek, vdaných za 
Němce. - K případu Mlobal& Mareše. - Povídky o dávoe r; přímsUm na majetku. - Spi8 D D Sl/45. 

Dnese10 
f i d í F e r d. P e r o u t k a 

VY ÁVÁ S DRUŽEll Í KU LTURNÍCH OR ANISACÍ 

VYCHÁZÍ TÝDNĚ VB ČTVRTEK 

REDAKCE A ADMINISTRACE PRAHA l ,NÁRODNÍ TŘ. 9 
Telefon čfBlo 890-ól d 54. - 'účet poAtovnt spofitelny čtalo Bli.632. - NevyMdan6 rukopisy 
ae ne,Tacejl. - Pl'édplatně na rok Kčs 168.-. na pť'll r oku K i!a 84.-. na 6tvrt r oku K lls 42.- , 
Jednotllvd. člsla K l!8 8.50. - Doltlédacl poAt. 111'ad P raha 25. - Od1>0věd:nt redaktor Ea. Va-

lenta.. - Tl8la1e Me!antrfoh, Praha II, Vtolavskě núnl!IJU 1111. 



Dnese~ 
ROCNtK I. V PR A Z E 5. PR O S IN C E 1946 CtSLO 37. 

Dom. F. Tretera 

Líc a rub 
:r. 

Desetiletí 1938-1948 bude ve vývoji našeho národa 
znamenati jistě jednu z nejvýznamnějších epoch. Začí
na,lo mezinárodně-politicky těžkou atmosférou, na jejímž 
konci se šklebilo smrtelné nebezpečí. Sedm německých 
ra:1 konečně přešlo. Ce~ a Slováci se shledali opět ve spo
~~cném domově a ~ledaJÍ ztracený jednotící klíč, který by 
Jlm pomohl k n~vazáni pravdivého života a obnově pro
sperity. Zatím Jsme prošli · dobou zmatků a překotného 
dek~etování nových životních forem. nebof i t ato posled
ní válka nemohla skončit jinak, než novým sociálním pří
nosem. Bláhovci byli t i, kdož tvrdili, že nyní je čas pouze 
na odklízeni trosek germánského barbarství a na rychlou 
přípravu takových životních podmínek abychom se cítili 
opět lidmi. A že není času na nějaké' sociální reformy. 
~~pomněli, že je přece přirozeným důsledkem, jestliže 
lidstvo, prošlé nesmírným utrpením chce a musí eskon
tovat - jako vždy po odtroubeni - ' nový, a to pods.tatný 
kus po všech stránkách zlepšeného životního údělu. 

Proces opětného nabírání sil a opadání revolučního o
paru probíhá naštěstí rychleji, než bylo možno věřit. J sme 
ne prahu záměrného budování nových poměrů, jsme už 
v konstruktivní práci, která přinese trvalé hodnoty. 
Dvouletk,a je ovšem jen vstup do budovatelské éry příš
t í generace, ale právě proto na ní t ak nesmírně záleží. 
J ej í výsledek se nám objeví koncem r. 1948 a bude vý
mluvným závěrečným doplněním a uzavřením dějinného 
decenia 1938-1948. 

Co přinesla doba 
ťředevším ~becné _poch?pení, že pro správu veřejných 

věci našeho naroda Je neJprospěšnější c e s t a d e m o -
k r a c i e. Procházeli jsme obdobím takových organísač
nich těžkostí, sociálního vření a hospodářského balanco
vánf na ostří hladu a záhtJ,by a možné záchrany, že ke 
z~la~nut~ těch.to n~ mírných úkolů zdál se býti povola
nynu toliko s 11 n e r u c e. Nesešel vša na scestí dikta
tury aní onen mocný politický činitel, který se cítil vítě
zem této války. Komunismus mohl se snad ujmouti po 
květnu r. 1945 výhradného vedení věcí národa. Neučinil 
tak a zdá se, že nik?liv snad pro,to, že by tehdy necítil 
dostatečně pevnou pudu pod nohama, ale proto, poněvadž 
byl věren svému dřívějšímu záv.azku o demokratické 
spolupráci těch, kdo byli k účasti na správě věcí státu 
legitimováni svým předmnichovským postojem a klad
nou za~raniční činností svých představitelů v emigraci. 
Komurusmus v našem státě tím prokázal, že je prvkem 
demokratickým, a právě proto každá demokratická kon
cepce státní politiky československé musí s tímto faktem 
ve svých příštích kombinacích trvale počítat. 

Demokracie vyhrála 
Podívejme se, j a k á je to demokracie? Především 

k o n k u r e n č n ě o m e z e n á. Pak to ovšem není de
mokracie_ pravá, ~řeba si říká lidová. My, kteří pracujeme 
y t . zv._ pnpuštfnych stranách. si ovšem libu 'eme a zvykli 
Jsme s1 na čtyrhru tak, že nijak netoužíme, věřte mi, po 
změně dnešního stavu. Pochybuj i však, že tento stav udr
ž!me. Nemůžeme politický vývoj této země s vyspělým 
citem pro demokratismus vtěsnati do krunýře statického 
ulpívání na daných, privilegovanych formách. Proto 
oprav_dový demok_rat s podivnými pocity přij ímal zprávu 
o proJevu pana nam.ěstka předsedy vlády Zd. F i e r 1 i ,n-

g e r a ze dne 17. listopadu, ·kter:ý měl v krušnohorských 
měste~h o to?1, že. v 1 á d a j e r o z h o d n u t a n e p ř i -
pust 1 t a g 1 ta c 1 pr o něj a k o u no v o u (rozuměj: 
zemědělskou) stran u. Ještě povážlivější je však argu
ment, který zde předseda sociální demokracie uvedl totiž 
že b~ tato agita~e mus i l a v':( v o 1 atm e zip r ů ~ y s
l o v y m d ě 1 n 1 c t v e m n e J r o z h o d n ě j š i o d p o r. 
P~n ?áměstek dokládá, a to právem, že pouze v harmo
nicke s?uh!e obou našich hospodářských složek - prů
mystove v~roby a zemědělství - se nám podaří zajistit 
dal§1 rychly vzestupný vývoj a zaručit další posílení ná
rodní jednoty. Ujasněme si jedno: ústavně bude velmi 
těžko zabránit dalšímu členění politického života. Po zku
šenostech z minula mohli bychom účinně zamezit tvořeni 
hnutí, jež by ohrožovalo demokratickou podstatu státní 
republikánské formy. To tu konečně už bylo a prvá re
publika přišl a se sankcemi ve smyslu ustanovení o zákazu 
činnosti protistátních stran, pokud šlo o Němce, poněkud 
pozdě. Omezit práci českých politických proudů, v tom 
směru nebezpečných, si tehdejší vláda netroufala . Zato 
měla dosti kuráže na komunisty, v nichž se psychologicky 
důkladně přepočetla, jak ukázala záhy na to éra illegali
ty. Po 1 i ti c k y však může vládnoucí režim zdůvodnít 
škodlivost tvoření stran zájmových a tudíž znemožnit je
jich ustavení. Zábrana tvoření z á j m o v ý c h politic
kých, tran může být vyslovena i v ústavě, práv~ tak jako 
může být znemožněno tvoření o d š t ě p n ý c h s tra n 
o sob n í c h , jež natropily v nedávné naší historii tolik 
zla . (Příklady: agrárníci - Prášek, národní socialisté: 
Stříbrný, lidovci: Zelenka - Cuřík). Lze pochybovati, že 
by dnes chtěl někdo budovat stranu na zájmových rozpo
rech a že by se kdo vážně pokoušel regenerovati starou 
agrární veteš. I kdyby tomu tak bylo, nebylo by lidsky 
moudré a státnicky prozíravé stavět do očividného proti
kladu dva staré an tagonismy; průmyslového dělníka a 
pracuj ícího zemědělce . Je pravda, že by se dělník cítil 
domněle ohrožen oživením politické strany vyhraněně ze
mědělské, když sám se již vzdal myšlenky na vlastní děl
nickou stranu, jen tu svou a jedinou. Ale nemá dnes děl
ník mohutný nástroj, a to i politický, v takřka pro něho 
závazném Revolučním odborovém hnutí? Není dnes ROH 
vlastně víc než některá vedoucí politická strana? Něco 
jiného však bude, budou-li zde dány předpoklady pro 
vytvoření nového stranického organismu z evidentních 
příčin i d e o l o g i c k ý c h. Pak tlaku neodolám·e. Zatím 
toho nebezpečí není. .Tednejte tedy smírně, páni konsulo
vé, a nebojte se příliš »rozkvětu « politického stranictví. 
On je to totiž také při dnešní nákladnosti administrativ
ního a t iskového aparátu pHliš drahý sport! 

Odbočili jsme poněkud . Shledáváme dále, že demokra• 
cie přes toto svoje kvantitat ivní omezení - a snad právě 
pro tuto svoji navelenou výlučnost - dostala u nás nový 
ráz. Je to demokracie lidová. Někdo namítl, že je to po
jmový nonsens, že demokracie jako lidovláda nemůže 
býti jinaká než lidová. Poučili nás, že jsme měli demo
kracii t. zv. liberální, k terá třeba byla při ideálním vo
lebním řádu formálně dobře demokratická, nemusila 
vždy vládnout tak, aby to bylo v souhlase s vůlí lidu. 
S tím dlužno souhlasit a podrobit se, ovšem za předpo
kladu, že ten lid je vskutku v š e che n 1 i d anebo ale
spoň nadpoloviční většina z celku lidu. Poněvadž pak dá
le nutným důsledkem zá~dně prováděného principu li
dové vlády je š i r š i úča s t 1 i du. t. j. až do 18 let roz
šířeného kádru voličstva, n a s p r á v ě a k o n t r o 1 e 
veřejných věci, plyne z tohoto úspěchu radikální demo
kracie závazek zlepšení kvality nositele demokratických 
práv občanských, tudíž ušlechtilá devisa po z a v e den f 

5'17 



Dnese1e.., 
k v a 1 i t n i d e m o k r a c i e. Jestliže všichni pronikne· 
me podstatou demokratického ideálu až k tomuto konci 
a vstřebáme do sebe poučeni, nutně z t.oho plynoucí, pak 
se z tohoto obratu v českém politickém myšleni můžeme 
jen radovat. 

Prvýnáznak:Národnivýbory! 

Náraz doby byl tak prudký, že nedal času na přemýlí· 
lenL Národ byl střemhlav postaven doprostřed úkolu. A( 
si byl připraven nebo ne, a( jsi měl vnější podmínky pro 
plněni převzatého úkolu příznivé či nikoliv, musil ses 
ujmout práce tak, jak jsi tomu nejlépe rozuměl. Bylo 
mnohým jako neplavci, jenž byl hozen na vodu upro· 
střed virů ! Je pravda, že mnozí selhali a »utonuli«,_jinf 
přečkali nejhorší, i když se ztrátou pro celek, ktery na 
jejich »učebnou dobu• často doplácel. Vcelku se pokus 
osvědčil a nový způsob správy.se po stránce osobního vý
běru funkcionářského aparátu vžívá a ustaluje. 

Naše veřejnost neni však doposud sjednocena ye ~vém 
miněnf o správnosti a účelnosti _nového uspořádám ve· 
fejné správy. Přiznejme, že je při nejmenším předčasné, 
na podkladě dosavadního vývoje nehotového ještě instru
mentu činiti konečné závěry. Nejde ani tak o tyto závěry, 
jako spiše o podpor u š i rok é veře j nost i př i d i · 
Je konečného u s poř á dáni organ i sace na š i 
správy. Není to jen věc odborníků, ale též i ostatních 
poučených a zkušéných laických účastníků správy. Proto 
by měla býti otevřena co nejdříve důkladná a do hloubky 
a na kořen věci jdoucí diskuse, aby se na jejím podklad_ě 
mohlo přistoupit k definitivní formulaci našeho správru· 
ho zřízeni. Je známo, že před delším již časem vypsalo 
ministerstvo· vnitra veřejnou anketu o výstavbě národ· 
nich výborů a položilo za předmět úvahy šest základních 
otézek. Výsledek této ankety je však podle všech známek 
příliš hubený, takže ani nenalezl dost lotřebné publici
ty. Přičitám neúspěch akce asi tomu, ze k anketě došlo 
předčasně. Ještě- teď nemáme dost časovéh? odstupu, aby
chom celý problém mohli v klidu promysht a dopracovat 
se nejlepšího řešeni. 

Je dne š ní úprava součástí reformy 
~práv t? 

Na tuto otázku dlužno přiznati, že tomu tak neni. Sny 
o účelné reformě správy jsou velmi starého data. Poža
davek vycházel z uznané nutnosti, že stát a jeh~ ~bčané 
potřebuji administrativy rychlé,. pružné, spolehl~ve, t . j . 
rozhodujíc! zákonně, a levné. Lidově se to proJevovalo 
rčením že úřady nejsou p ro úřadování, ale pro občany. 
Ačkoli~ jsme pro reformu správy měli spoustu komisi, 
složených z v hJasných odborníků a zn!'-lců správního 

' práva a řízeni, a snahy ty se datují již z dob rakouských, 
nepokročilo se ve věci nijak radikálně, ja~ bf to odpoví
dalo zrychlenému,- tempu doby. Jen v JJ.Stych oborech 
státní správy jsme mohli zjistit skromnější náběhy 
k zlepšeni, zrychleni a zjednodušeni úřední procedury. 
Další pozoruhodné pokroky v tomto směru lze oče~ 
kávat ve finanční administrativě, která už dnes je proti 
dřfvějšku mnohem účelnější přehlednější a rychlejší. 

Ve vlastní správě státní n'ejsme v tomto bodě nijak da
leko. V oblasti ústřední správy je nebezpečím pro zdar re. 
formy velký počet ústředních a jim na roveň posta~ených 
ústředních úřadů s jejich stálými kompetenčními kon
flikty. Přemíra našich ministerstev bude j istě dříve či 
později podrobena důkladné úvaze a jistě se shledá a 
uzná fe dnešní stav lze nanejvýš odůvodnit revoluční
mi d~vody a potřebami, kdežto normální doba se spokojí 
s podstatně redukovaným počtem ústředních úřadů. 
V této úvaze jde nám všem pt~evšim o instituci nár:od
nich výborů a jejich nejsprávnější zařaděni do orgamsa
ce správy. 

Ma ji n á rodní výbory zákonný podklad 

Maji a nemají. Nebude j istě sporu o tom, že akt, jimž 
byly zřízeny, byl vydán legitimnim činitelem. Tímto 

178 

pramenem zákonného vzniku národních výborů je dekret 
presidenta republiky ze dne 4. prosince 1944, vydaný 
ovšem ·v exilu, jehož zákonnost nebude j istě popírána, ne
bo( byl vydán aut.oritou mezinárodně uznanou, jejíž akty 
d~ly konečně i dodatečného potvrzeni domácího zastu
pitelského zákonodárnéh9 sboru. Určeni pravomoci a 
konstituování národních výborů bylo pak upraveno na
řízením vlády_ která měla stejné mezinárodně-právní 

' uznáni a jež bylo vydáno již v době, kdy sídlila na vlast
ním stá tním území. Spor by mohl být jen o to, že nebyl 
doposud náležitě kodifikovátl soubor zákonných předpi
sů, který byl podkladem pro výkon pravomoci těch slo
lek veřejné správy a samosprávy, jejichž funkci národní 
výbory novou úpravou přejímají. Nelegální jsou ovšem 
všechny akty t. zv. revolučních národních výborů, a po· 
chybné jsou i akty národních výborů, vzešlých z voleb 
hromadných. Byl zde sice stav nouze a doporučovalo se 
zde užití zásady generální absoluce, po mém soudu po
třebuji však všechny závažnější počiny těchto nepravi
delných přechodných útvarů dodatečné sanace přísluš
ným orgánem zákonným. Dikce 1. odst. § 1. vl. nař. čís. 
4/1945 není dost přesvědčivá, aby mohla rozptýliti po
chybnosti o nepotřebnosti takovéto dodatečné schvalo
vací doložky. Povšechná úprava nestačí. 

Sjednocení správni 

Za nejdůležitější změnu v nové organisaci správy po
kládáme odstranění dvojí správní koleje. Až dosud měli 
jsme vedle státní správy samosprávu. Byla sice ve své 
složce okresní a zemské podvázána známými ustanovení
mi zákona č. 12511927, t . j. byrokratickým dohledem a 
částečným systémem jmenovacím, přesto však mohla 
plniti i tak svoji funkci, zejména v oboru důležitých hos
spodářských úkolů. Dnes, kdy celé ústroji veřejné sprá
vy má býti prostoupeno principem správy lidové, je třeb~ 
jen domysliti, že národní výbo:r nejsou už býva~~ 
okresními nebo obecními zastupitelstvy, ale také rukoh 
bývalými okresními úřady, nýbrž že jsou novými nosit_eli 
úkolů které dříve tyto orgány obstarávaly. Jestliže 
okresi°if ná rodní výbor vnitřně dosud jedná a rozli uje 
podle toho. zda pře4znět péče a rozhodováni je z oblasti 
správy ok resní jakožto svazku územní samosprávy, lze 
toto členěni posuzovati jako jev přechodný, dokud sub· 
stance zastupitelského okresu nebude úplně pohlcen_a stá
tem a v jeho jménu okresním národním výborem Jakož
to orgánem správního okresu. Obdobně půjde asi vývoj 
i v úseku mi s t í s a m o s pr á v y. I obce patrně ztratí 
v budoucnosti cha rakter právnické osoby a stanou se 
pouze jednotkami místní správy. Spr~va drob~ých územ· 
nich jednotek jeví ·se konečně stále vice problemem te~
nicko-or anisačním a žádný tradiční zřetel nás nemůže 
zdržeti od úmyslu, provésti územní organisaci podle no· 
vých -onomických i správních hledisek . Zejména v po
hraničí budeme posta v.eni před nutnost, abychom SJ:lra
vovali řadu nedostatečně osídlených obci společně a Jed· 
notně. Je třeba přiznati, že správní kolej jsme sjednotili 
pouze formálně tím, že jsme zřídili pro řízení jej~ch y~i 
a vyřizování obojí agendy jednotný útvar. Nym puJde 
o v n i t ř n í o b s a h o v é s j e d no cen í a o takové 
věcné uzpůsohení veřej né správy, aby ·i v nejnižš!ch, zá
kladních stupních plně vyhovovalo svému posláni. 

(Dokončeni) 

p oznám k y 
Uražení a ponížení mezi námi 

(ffledAm muže bez adresy) 

V době, kdy na ankety oúledojf bankety, Y době, kdy 
pod soclallstlclmu koncepci mysli mnohý na koneěnoo recepc,l 
a na hody, pfl nich! t f eba nemysliti na pen(ze a body, ,,tdyt 
oa to někdo :aaplaU (Oni f Ne! Ty! 16!), y tuto dobu myslilll 



Dnese~ 
na vás, poníženi a uraženi, bezbranní a opu těni. A. tak pře
devAlm proslm starého pi\na, který před někoUka týdny, ho
dinu pted p(l)noci, přiAel do redakce uražený, ponlžený, zbitý, 
okradený a oloupený, odeAel a nezan chal adresu, poněvadž 
se s tal mužem bez adresy. Mysllm Vti.s, starý pane, asi scdm• 
dool\tiletý, který J.ste měl svého času sklenářský obchod v 
Krá lovské tfldě v Karlině. Vás hledám, Jenž byl Jste v. re
voluěnich dnech na bídácké udáni domovnice vyvleěen na ulici 
I s manželkou a která Vám pH nastalé lltvanlcl byla zabita! 
Vy pak Jste byl dán do koneentraěniho tábora Němcta v M, 
u Prahy. A. kdyl J.ste se vrá til po roěni skoro int ernaci, ne• 
měl Jste ani domov, ani manželku a tak jste odeAel hledat 
st fcchu nad hlavou, kdyl jste byl marně hledal hrob své druž• 
ky, ěeské ženy, Vy, ěeský muži, který jst e nilrnmu nic ne
uělnll. Ten den, pane, byl jsem sám unaven tolika bědnými 
návlítěvaml, :fo mně leccos uniklo z doldadt'J, které Jste ml 
předloiU o své nevlně a o své tragedii. Chápal Jsem Vás, t e 
mně nechcete vydati doklady, abych jich použil na Valil obra
nu. Stále Jsem ěekal, te se jeAtě jednou objevíte. Uňlňte tak, 
proslm, tlJéte-ll JeAtě, abych Vám alespoň střechu nad hlavou 
mohl zaopatflti. Jistě, te se najde někdo a n'abidne Vám ně
ja ký odlehlý pokojik, Tak dlouho budu timto zptasobem za 
Vás orodovati, a! najdu mlnL, tra nebo pa na sekčního iléfa, 
který má srdce na pravém mistě a u!íl, aby slyšel t ento hlas, 
Jent m luvf za Vás, pane, poctivý synu českého národa, jemu 
vlastni lidé tak ubllžW. Ohlaste se, prosim. J sa skoro hluchý, 
jHte asi neporozuměl, t e Jsem Vám tekl, abyste opět pfll el, 
N erad bych sl ělnil výtky, t e Jsem Vái!i přlpad nějak zane
dbal. Stále Vás vidim, jak js te se odiltrachal do noci a jak 
Jste křečovitě tiskl k tělu aktovku s dokument y o nevlně své 
I Valil manželky. A. rád bych poslal stvtaru, k terá vi!ie zavlnila, 
t am, pak patři! (:Zije-ll onen muž jeAtě ? Byl tak smutný a na 
schodiAti plakal.) 

• 
P roslm dále o adresu onu vdovu po t lvnostniku odkudsi 

• Jiěinska, jeji! manžel byl omylem zastřelen, 
M i chal M a r e I 

Politický medailonek dr. Jozefa Tisy 
Má-li se mluviti o dr. Tisoví, někdejším presidentu Slo

venského iltátu, nutno začít Andrejem Hlinkou, který · byl 
kdysi politickým vůdcem Slováků, ale nedovedl přesto zapřít 
sympatie pro Mad'ary. Lze tak soudit alespoň z toho, že již 
r oku 1920 dal sluchu m ad'arsl,ému jesuitovi P. Banghu. aby 
přijal pod svá křídla dr. Vojtěcha Tu k u. A tentýž P. Banghu 
mu současně doporuěll, aby dr. Tuka, doposud Maďar, vypra
eoval ná vrh na autonomii Slovenska. 

Stařičký - tehdy ještě ne docela - Andrej Hlinka ochotně 
vyhověl, třeba do převratu byl Tuka l\faďarem až .do roku 
1920, a pak prý »reslovakisoval«, což Je slovo slovenské. Andrej 
Hlinka nebyl zřejmě v národnostních věcech tuze úzkostlivý, 
neAlo-li náhodou o Cecha. .Jen tak lze si vYSVětlit, že Tuka 
se velmi brzy stal šéfredaktorem Slováka a zak rátko také duší 
strany, která demagogicky zvětšovala všechny nedostatky 
mladUlké republiky. .Je obecně zná mo, že to T uka při vší 
shovíva vosti předmnichovské československé justice dotáhl až 
do pa tnáctiletého kriminálu pro zločin velezrady. 

Ale před tím si jii vyhlédl neJvýš zdatného pomocníka: 
byl to dr . .Jozef Tiso, římskokatolický kněz, který také reslo
vak lsoval. Psával totiž dříve kulturně politické úvahy do 
»Nyltramegyey szemle« nezastíraje své ambice pro maďarskou 
kulturo( polUlku. Ale reslovakisovav nedal si pokoje a klidně 
si psal německy do »Neues Wiener Tagblattu« články o »boji 
o národnost«. Byl hoden svého učitele, protože byl dvakrát od
souzen pro zločin pobuřováni. Považoval politický boj za 
mírový způsob řešení politických otázek na. rozdíl od války. 

.Jii roku 1925 v uznání svých luďáckých zásluh byl kan
didova.n do československé pos1a.necké sněmovny a byl zvolen. 
O dva roky později - protože i Hlinkově straně musily býti 
činěny ustupky - stal se ministrem zdravotnictví a tím talté 
získal dalilí vliv ve straně, 

IDlnkovci vstoupili ovšem do oposice, Tiso ztratil křeslo, 
ale vynahradil si to zvýšeným vlivem ve straně a možnosti, 
~ bude moci uplatniti svoje protičeské smýšlení. Ožila v něm 
mY. lenka na »autonomii«, vnulmutá maďarským jesuitou, a t é 
my,ílenky se Již nespustil. CSR a její zůjmy mu byly vedlejH. 
Poui:íval neJdemagogičtěJ§ích hesel: ».Jsme už všichni žebrá. 
ci . .. « ještě v době, kdy jsme se - podle dosavadního měřít
ka - topili v blahobytu. Každý prostředek byl mu dobrý, aby 
podkopával mezi Slováky důvěru v Cechy. 

V této době také uvážil, že Je &řeba získati slovenskou 

inteligenci, zejména mládež. Núel si :Durčanskěho a Alexandra 
Macha, aby zpracovávali studentstvo ve smyslu jeho záměrů. · 
:Durčanský byl rozmyslnějši, takže dostudoval, ale Alexander 
Maoh neobal studií a vrhl se do politického života, j ehož nárul! 
před ním rozevřel Tiso, s celou vehemencí svého mládí. 

Zneužíva je myJlenky T. G. Masaryka jal se Tiso tvrditi. 
ie národ a Jeho zájmy jsou víc než zájem státu. A aplikoval 
to na »suverenitu slovenského národa«. 

Zprvu odmítal aktivitu na maďarském revisionismu -
zřejmě z oportunity - třeba sl přál, aby se »slovenský problém 
stal problémem evropským«. Popíral zásadně jakékoli národ
ní bratrství tvrdě, že mírové smlouVY »přiřkly Slovensko k re
publice jen proto, aby měla spojeni s Rumunskem«. 

Zatím Mach a :Durčanský navázali spojení se Sidorem, 
který si politicky zaměnil Prahu s Vídn í, kam nyní začali 
dojíždět, Plešfan ký sjezd, uspořádaný v P iešfanech jen proto, 
aby tam více chinců mohlo slyšet lud'á ckou nespokojenost 
s příslušností k CSR, byl prvni velkou idcrcntistickou ma. 
nifestací. Tam mluvil ještě Andrej Hlinka. Pak přišly události 
v Nitře, kde při Pribinových oslavách byl přečten protičeský 
manifest. Události se rychle již řítily. T iso se svými se shlédli 
v Hitlerově nacionálním socialismu. Tím spí.!í, že SdP měla. 
stejný program jako oni. Nezáleielo j im na vlasteneckých cí
lech, ale na rozbiti CSR. .Jak jinak by bylo možno sl před
stavit, že Slováci se spojili s maďarskou iredentou i s Poláky, 
o nichž věděli, že touží po slovenském území„ aby jejich zemli 
měla společnou hranici s Maďarskem proti SSSR? 

Učinil tak. Naváza.li spojení s nacisty. ScyEs-lnquart, Go. 
ring, Hitler - to byly prominentní osobnosti, které měly 
Slovensku dopomoci k svobodě a k samostatnosti. Beránek 
H lísal k vlkovi. Vlk pl'O'T.atim netoužil po tomto soustu. 
Vyčkával, aby je strávil za většího hladu. 

S Frank em a Henleinem stejně jako c maďarskými ire
dentisty a v zájmu Hit-lerově podařily se Tisově kamarile 
mnohé intriky, jež nebyly s české strany předpokládány. Tiso 
využil Hitlerova náporu na CSR a vyplatilo se mu to: stal 
se nakonec presidentem Slovenského štátu, samostatného po
dle litery, -ale krvavě zavázaného podle smluv. Tím spíš, ie 
on, jako řirnsltokatolický kněz, přijal zcela nacistické myšlen• 
ky a rozhodl se propagovati je i mH.i slevenským národem. 
Nebylo to ostatně novinkou: zásadu totality hlá.sa.l od počátku 
své politické činnosti stejně jako burčanský nebo Mach, 
ačkoli věděl, že vatikánské kruhy nelibě nesly, že se jako 
kněz postavil v čelo Slovenského štátu, který byl ve vleku 
nacistů. 

Za tuto funkci bylo nutno zaplatiti cenu. Tiso ji zaplatil 
svým interviewem pro německý časopis »Grenzbote«, kda 
sprostě a naprosto nekněf.sky napadl presidenta dr. Beneše. 
Byl věrným sluhou Třetí říše, když při Pribinových oslavách 
- po Lidlcich - K. H. Frankovi (na vzpomínku a vděčnost 
za Jeho spoluprAci s fflinkovou slovenskou ludovou stranou za 
(:eskoslovenské republiky) udělil neJVYšší slovenské vYZRa. 
meminí. -

Není divu. Tiso měl odjakživa veliké porozumění pro 
prušáctví. .Již ve svýoh maďarských článcích obdivoval pru
iláotví, které by se mělo podle jeho názorů stá t i společensl,ým 
milltarismem. Pruský m ilitarL"lllus měl tedy v krvi, nebof 
ještě o vánocfch 1944 mluvil v jeho smyslu, vykládaje o spo
jenectví »zlatého telete s bolševickou hydrou« proti beránčímu 
Němeoku. 

Kněžstvf neznamenalo u něho nic. Všechno prýštilo jen 
z j eho maďaronské nenávisti. Proto ty přípraVY na válku 
s Polskem, proto ta nadiněmá ochota, příprava psychologiéká 
I strategická. Ze se Vatiká n pcdivuje, protoi e Polsko je přece 
katolický stát? Co bylo Tisovi tehdy po Vatikánu, když on 
byl presidentem! 

»Nebojme se hrozeb a.ni z MoskVY ani židovských!« křiiíi 
j iž 15. srpna 1939 v Ružomberku. Tak předstihuje dokonce 
i Hitlera, nebof si přečetl »Mein Kampf« a je přesvědčen, ile 
Hitler potáhne na Rusko. 

»Přichází hodina spravedlnosti!« adresuje Polákům ve 
»Slováku«. 

Koncem srpna papež Pius XII. svým klidným hlasem 
pronesl své poselství proti válce. Ale Tiso, katoličký kněz. 
k terý vždyclcy musí být poslušen hlaVY církve a nástupce 
svatého Petra, hřmotí zbraněmi, dává vtrhnouti německým 
vojskům na Slovensko, aby odtud mohla napadnout Poláky 
z Jihu. Netoliko to: mobilisuje a posílá slovenská katolická 
vojska s germánskými po boku. Na vzdory Vatikánu mluví 
pak Tiso o německo-slovenském přátelství, zpečetěném krví, 
a po VYkrvácení Polska dává se dekorovati od Hitlera velko
kříilem německého orla. 

Před napa.dením SSSR praví Pak v Salzblll'ku Hitlerovi: 

579 



DneseK, 

• 

e8lovád jsou sice Slované - ale nejsou bolševici!« A v dl\.. 
aledku tohoto vyroku přistupuje Slovensko k paktu tří moc
nosti - státnický čin. bodný všech anekdot. které hlto »udá
lost« Dustrovaly. 

Knh Tiso clnes ovšem popírá, že by byl měl účast l na 
,vypovězeni války SSSR. kdy Slovenský štát ochotně přiklo
pýtal na pomoc Hitle-rovt. To prý Tuka o vlastní vůli, a bylo 
to jen důsledkem -ocbra.nné smlouyyc, k terou Tiso sám po
depsal. Nejdřive tvrdil, že o této smlouvě skoro ne:věděl. nyní 
aas, ie JI podepsaL 

Posílá slovenské mladé lidi krvácet na výcbodnf frontu 
,v zájmu Německa. Kdyl odmftaji, dává přeložit jednu divlsl 
na frontu italskou. Později Jiné dvě neposlušné divfse nabizi 
Hitlerovi na zá.padnf frontu. Kdyi Hitler odmitl, nabízí sloven
ské lidi pro protileteckou obranu do Německa. I to ffitler 
edmft l, a T iso Je velmi nelfastný. 

Ale Ještě necítí nadcblbeJícf konec. Ví, že se na Sloven. 
a u Oi'ganisuJí ·partymuL Povolá nakonec esesáky. Nařídí, aby 
Jim fflinkova garda pomáhala, zejména ve »zpravodajských«, 
to Jest udavaěskýcb stalbácb. Podaří se · mu rozvrátit dvě dívlse 
partyzánů, čímž Je boJ - podle slov ialoby - macen. Ale 
tim se nespokoJL Divá pronásledovat povstalce - nepřítele 
je třeba mlčit, je to kfesfanské. říká přitom. A dovrilf svoJI 
zradu na s1ovenském povstání Um, l e v rozbi.té Báňské Byi,tfL 

-d. slouii osobně děkovnou mši svatou, le SJoveusko nebylo 
-c,svobozeno. 

Od Dukly hlmi sice děla, ale Tiso věří Goebbelsovi: ne
můl.e být zle, protože v posledním okwnilku zachrání s ituaci 
Západ, který se nakonec s U'etne s R uskem a _porazí je. Proto 
napfná Tiso poslední síly, ale všechno Je marné. Rudá armáda 
ae hlf!í ne krokem, ale skoky. 

Na národ nemyslil nikdy. 'Wdycky Jen na sebe. A proto 
we obvili kritické ubKá za hranice přesvědčen, !e Západ s Vý
dlodem musí najít příi!Inu konflllrtu, a le on se vrátí s trium
fem. Jako »největší mul slovenského národa«. 

Nedošlo ke konfliktu. Nezmizel v ETI'Ollě Jako zmko písku 
'I' pouštL Naše pá,traci komise sl ho našla. Jen :Durčanskému 
se podařilo doposud ukrýt před rukama naší spravedlnosti. 
Také Sáňo Mach sedi v Bra4islavě na lavici ob!ůova.nýcb. 

Ale kněz, dr. '1:,.iso, mdže dnes - a bude k tomu mft bi!
hem procesu closti ěasu - zpytovat své svědtmú a výsledek 
své politické činnosti. která se vrcbolf :iopcem mrtvol, nebof on 
8'm (katolický kuěz) podepsal tak sv. iidovský kodex, podle 
ěbož bylo na 30.000 lidů dopraveno do Německa. Vrátilo se 

z nich Jen několik stovek. O ztrátách pfi Elovenském povstání 
ani nemluvíme, ačkoli cJovolU, aby zajatci byli dopravorioi 
do německých koncentráků, odkud se nevrátili. 

Jeho ěhmost shrnuJ bratislavský ná.rodnf prokurátm- dr. 
Rfi:-an těmito sloyy: »Tisovl, :Durěanskému a Machovi se po
dařilo slovenský národ nacismem infikovat Jen v nepatrné 
mífe. Nei l tak vznikly mn tak velké ma.teriá.bú lkody, že 
národ bude dlouho trpět na následky jeJiob fašistického reilmu 
• Jeho zdravá polltlcmá převýchova potrvá dlouho«. 

Ivan S u 1c 

Goebbels v nás 
Goebbels Je mrt.ev, ale pověreěná vira ve všemohoucnost 

,propagandy zflsta.la v některých z nás. V době, kdy se p~ 
v em šetfl, čl pfesnějl feňeno začfná Aetflt každým veřejným 
krejcarem a balěfem, utmceji se mlliony na propagandu tis
kem, rozhlasem, filmem a Jln;ýml kouzelnickými prostředky 
a zapominá se na hlavni povahově rysy našeho lidu, na jeho 
vro:r.Poou úsudkovou etffzllvost a myšlenkovou refilnoet, a 
VPlml ěasto I na Jeho pHrozenou, hlubokou inteligenci, Je 
snaha vyrábět veřejně mínění, ,,yrábět optlmlfllDUB, a urěltA 
s lruplna, Udí u nás se dosud domnfvi\, !e na pfOdnd pro dvou
letku udělá nejvíc, když bude o ní co nejhalasněji psát, zpf• 
vat , básnit a mluvit. Přemnozí z reldamnfch odborníkfl tohoto 
problematického zpflsobu uvažován( zapf4hll by do vozu pro
pagandy nejraději eelou vědu a vl!lecbny uměny. Z mpkova 
Tulálra málem že neudělall po Jeho procitnutí stacbanovského 
b rlgádnfka a mAlem !e celé naši literatuře ·nevtlslmJi tent o 
oflclálni a oflclosnf opUmfsmus, tak blfzJ<ý optimismu, který 
·&e snažil našemu tynění diltkllvě pfed lety doporuěovat jlst.t§ 
11 neJryzeJ!nml úmysly -1 Tomá.l!I Bata. Náš ňlov k, Jak bylo 
stokrát po pravdě feěeno I uapsó.no, Je v podstaM tvor o~ 
kdy až pffzemně stffzllvý, Náš ělověk nedá sl tak lehee něeo 
nakukat, napovidat, nabásnit, n1111Ugerovat. A jakmile Je mu 
& mnlým vkusem a ryěnou velkohubosti vnucová.na věe nej
leplf a vychvalovó.nl lldé neJzáalu!něJ I, EIM!ue stffbat ušima 
- IUM'!ne nedflvěfovat. 6'skěho ěJovělm na,,...goebbalsovlUn.u 
llenadlytáj. a coellbeJsoviUraoa ma .zprotivil věd neJhocllloi-

•so 

nějl!li, lldl nejkvalliuěj !';f. C:esl<ý ělověk mA pudový odpor k 
dryáěnlctvt vSeho drobu - a teJJ, kdo našeho člověka dobře 
má., nikdy mu žádnou m yšlenku vtiravě nevnucuje. Informo
vat , ano - Informovat v cně, střkllvě a poctivě - s hlučnou 
prop gu.ndou a obdobným humbukem a barnumem buďme 

opatrnf, abychom nedoéáhll nežádoucfbo opaku. Neu,,áteně 
a nehospodArně vedená propaganda je t.ěžltj''Dl bfichem proti 
dUŠl našeho lidu. která se nedá jen tak &nadno opit propa
gaěui rosolkou. .Jit na českého ěJověka s goebbelsovskýml r e
cep ty, znamená českého ňlověka neznat, podceňovat, urážet.. 

Jifl Z hor 

Cenový loket 
V zemědělském výboru sněmovny si stěžoval pfedseda 

neJvYššibo úřadu cenového dr. Maur na tisk, že krit.isuje sta
noveni cenové hladiny na troJnásobek úrovně s r. 1938. Dů. 
voay toho prý byly tolikrá t . veřejně vypočítány, že je ne-
poohopltelné, jak se o tom můie pochybovat. , 

Nebleclfc k tomu, f.e t isk je na to, aby řekl své stanovirlto, 
nelze tvrdit, le troJnásobel,, vzatý za základ všeho cenoveho 
poě(tání, byl odůvodněn někde nebo někdy '3k, aby nemohly 
být o jeho oprAvuěnosti pocbybnostL oň shodné psa.ní t isku 
tfi stran Národnf fronty o tom nesvědčí, že by nebylo potře
ba ui o tom tro bku mluvit. Ostatně l v l)l"or.atímnim Ná
rodním shromáždění přišly tyto věci letos na jaře na přetřes, 
kdyi se mluvěf lidové strany pozastavil nad cenami mléěných 
výrobků. Slroda, že po polemice zá.shlpce družstevnfků případ 
usnul. Nebylo by se totiž musilo nyní znovu mluvit o úpravl 
eeu mléka a mléčných výrobků. • -

Neuf třeba dlouhých výklad6, aby bylo jasné, že t.rojnA.. 
sobek cenový není výsledkem hospodářských úvah. nýbri i e 
Je to polftikum, ovšem politikum založené na Jakési prlmi.tiv„ 
nostl politické. 

Zopakujme sl trochu, Jak Jsme se dostali k poznáni, že Je 
Hdoucf c,eny snížit. První podnět k tomu byl, kdy} sovětská 
vláda oznAmlla, že pominuly důvody, které vyf.adovaJy, J'bY 
sovětští obi!a.né přispívali VYššimi cenami votních potřeb n11 
úhradu válečných výdajů. To bylo takove překvapeni pro 
tvůrce noliiob cen, že se vzápěti zaěalo mluvit UJJOň o desetl
procentnim SIIÍŽení cen, stanovených podle trojnásobku. Pak 
se ukázalo, ie osobni ná.ldady ve vjrobě tak neúměrně stouply, 
ie naše procleJní ceny ve vý-voza nejsou schopny soutěže s ce
nami světového trhu. Od té ohvfle se mluví o tíživosti stano
vených cen stále, ale mamě se hledá východisko z bludného 
kruhu mzdy - ceny . rozpočet, poněvadž všeobno je spo!ečni! 
poutáno. Mnoho by mohla pomoci větší pracovitost, zbospodár. 
nění moby a spráyy, ale ani 1o nepfinese dosti rychle ná.. 
pnvu. 

Je cJ6vodný dojem, ie ceny byly stanoveny prostě pfizp6. 
aobením sovětské cenové hladině. V tom Je ta primitivnost 
politická, ie se spojenectví ebápe tak, Jako by mělo být me
chanickým napodobováním poměr6. spojenecké země bez zře
tele na odlllnosii dané vtwJem, zeměpisnou polobCMJ, všeobetl. 
noa úrovní a celkovým zamě.řením státním. Sovětská vláda 
nám dala nové pcmaui!enf, že IDYSlf na.před sovětsky a pak 
Jinak, kdyi eeny stanovila, jak se hodi Sovětskému svazu, -
a nikoli, Jak by se hodilo nám. 

Tvrzeni o takovémto sfanovenf naši cenové hladiny by ae 
, mohlo zdá.t opovážlivé, kdyby se nemohlo skoro prstem ukár.at. 

ie tomu tak Je. Ca ov • souvislost s voláním po SDÍŽeni ce
nové hladiny se skutečným prudkým sniieaím cen v SSSR, 
Je ui sama nápadná. Ale Je tu Ještě Jedna skutečnost a bylo 
by dobře, kdyby se Jí dostalo z nejvyššibo cenového 'Úřada 
vysvětlení. které by VYVJ"átllo všechny oprávněné námitky. 
Tudy jsme u té taktovky. Rafael KubeW, , když se na Jaře 
vrá.tll z Moskvy, přednášel v Umělecké besedě o svfch moskev. 
ských dojmech. A mimo jiné J ekl, ie úředuf cena m ásla Je 
v Moskvf na naše peníze asi 95 Kčs. Pos'3vte vedle této eeny 
cenu nal!ieho másla a je tu podobnost tak zaráieJfci, ie nutila 
k promyilení cenových souvislosti. O náhodě mluvit nelze 
N hody neexistují a zejména v politice a hospodáfstvi ne,. 
existují. Zde mluví ěislo a musi se přesně doložit, Jak se k ně
mu dospělo. Jinak to nenf hospodářské číslo. V zmíněné jil 
sněmovnf polemice o ceně mléčných moblru prvn( fečnik 
našel chyba v cenové stavbě másla asi 38 procent. Jisti! tedy 
na věci něco Je. Máslo, to je oriem Jen jeden případ z fady 
takových. kde neni cenová násobilka srozumllelná. Ostatně, 
kdo nablědl do eenové kuchyně NOC, kaf,df m6.i e potvrdit, le 
al referenil někdy lámou hlavu. Jak se k tomu nafízenéma 
trojnásobku dodat. 

Bylo by dobře. kdyby se tyto věci Kdně probraly. Je ta 
~oJnt •Wal Jlá,Jem. Musfme 6e&k7 a sloveuslq 1DYslli l 



Dnesei-v 
v bospodáistvl Jako v každém jiném obora stá.tnfbo a JUVOd.. 
m"bo počínání, máme-li být bodni Jména svobodného a4roda. 

-JI~ 

Dwuletý plán a vepřově 
Předseda vlády Klement Gottwald v 'CNS dne 8. čer

vence 1946: ,,Rlavnf slabina nall výtlvy je dosud nedostatek 
tulm a masa. Mosime se snnžlti, aby byla rj'Toba vepfového 
masa a vepřového sádla zvýšena o sto procent." - A nyul 
,.odpovědnl ělnltelě" hledají cesty a uvažu j i, jak na to. 

P an dr. NovAk, pověi'enec „Svazu pro maso a ryby4', re
feroval dne 28. X. (tedy o tfl měsíce později ) v zásobovaclm 
výboru -ONS o situncl v zásobováni vepřo\'ým masem a • 
dlem. Pravil: ,,Situace v zá.sobovánf vepřovým masem by se 
zlepšila postavenim chladlren, kterýmžto opatfenlm by se za
chytilo koUsAnl nabidky." Současně však upozoroll, te je uvol
n l'na dodávkova\ morAlka a bují ěemý obchod. - Naě tedy 
stavět chladtrny, kdy! do nich nedostaneme maso f 

Po dr. Nova\kovl referoval dr. llvotský. Ten dospěl k IUl-
11:oru, že potíže v zásobováni masem pot rva jf tak dlouho, do
kud nebude dovoz z clzloy, Tímt o zjlštěnfrn byly ovšem po
.11tave11y na hlavu t heorie dr. Nováka o zflzovánf chladfren 

o t om, že by masa bylo dosti, Jenom kdyby - kdyby atd. 
K jakému praktickému rozhodnuti dospěl po t chto re

ferá tech zásobovacf výbor 'CNS, zda k postaveni chladfren, 
nebo k obJednAvk4m vepřového masa a sádla z clzloy, Jsme 
l:le dosud nedověd U. Patrně se rozhodli utáhnouti sl opBSek. 

Doporučovalo by se pozvati sl do zásobovacfho výboru 
k refero\•ánf pffmébo producenta, fekněme třebas takového 
desetihektarového ,,sec!IA.ka". Jeho r eferát by byl asi tako
výto: 

„Váteně d4my a V.Uenf pánově! Přejete BI věděti, Jak na 
to, abychom ut talré lronečně měli naše nejen oblfbené, ale 
hlavně vydatné nt.rodnf jídlo. 

Tak tedy véDI po pravdě musim flci, te to nebude lehké. 
Je to zai!arovaný kruh. Proč T 'Protože na to nestal!I sOy ?
mědělcCl, ani fysické a ani flnan'čnf, N emtaže nikdo -Udati, 
aby člověk dřel a Ještě prodělával. Poěitejte. Sele k chovu 
stoj i 1.200 až 1ao Kěs, a prase, které muslte 6 a! 8 měsfc6 
krmit, stoji okolo 2.000 Kčs. A kde Je risiko fádfcf ohmy a 
Jiných nemoci T Bode-li snížena crna selat, nebude prasnice 
nl lcdo chovati. Zvýšiti cenu Jatečných kusCl nenf možuě s ohle
dem na spotřebitele. Zde, dámy a prutově, nepomohou fool 
o dvoulrt ce nebo o stachanovštině. Zde pomtaže Jenom prak
tlclcý čin. Jaký, hned vAm povbn. 

Ve stínu iumavekýeh hvozd(!, cl6le v Budohofl, v Pod
krkonol i a I na Slovensku postavime pro první dobu asi 200 
dřevěných vepHncft. Pravím dřevěných, každý asi pro 500 
prasnic s ptislullným mnotstvfch knorfl, které opatffme ptimo 
koupi od rohúlďa za pomoci M. N. V. Akci musfrne orga
nisovati souěBSně im zapoěetfm sta,rby vepflnc6 a to tak, aby 
vepřlnce. byly postaveny během pill roku a aby do n ich mohly 
býti postaveny již iestfměsfčnl staré prasničky, Na rasu a 
l!ls tokrevnost nesmfme v prvnlm údobi pflhliteU. Do llestl 
měsicil rnUlli býtl také do vepflncil dopraveno ptislulloé mnol
ství krmiv, tak aby 's provozem mohlo býti po pili roce ne
rušeně započato. . 

Bude-li prAce takto rozvňena, budeme mftl blbem dal f
ho pili roku, tedy vcelku za jeden rok, 600 tlsic až Jeden mi
lion selat k chovu, za dalšího pili roku, tedy celkem za Jeden 
a p6J roku 600 tisíc at 1 mlllon jatečných kosil. Z těchto 
eh9vt.l budeme miti k disposici, poěftnjfc od pramice se dvěma 
vrhy ročně, 1 ½ a! 2 mWony ·selat k chovu, a tollkěž Jate6-
nich ku 6 katdoroěně k disposici. 

N eusmfvejte se, prosfm, a neporhybujte. N enf to utopie. 
V rozpočtu dvouletky je položka 807 ,2 mil. Kčs na stavby 
pro zabPzpeěeni tlvoělllné výroby, V plnnu se také pmvf, le 
do ZPmědělstvf a lesnlctvf mA býti převedeno ZS0.000 dělnfkfl. 
Po odsunu Němcil mAme k disposici veliké plochy země ve 
zdravých krajlni'ich, s kterými si dosud nevime rady. NužeT 

Akci bych provedl družstevně. Tim končún. Buďte zdni,-
VI u domte sl, že čas nestoji." Josef V l rte l á Ť 

Administrativa ruská a naše 
Moskevská »Pravda.« se nedávno rozepsala o bolestech 

sovětsk ho státního a.paní.tu, o tom, jak nesvědoinitě a ne
plánovitě se rO?.šiřu í a zakládají nová odděleni a pododdělenf, 
jak se hazardně zřizuji nové kanceláře, nové. úřady. - Tak 
na př. nedávno zru§ila komise zvláštní ústředí vojenských 
milek. k.ten bTlo zřízeno za války a kde b:,Jo 460 lidí. Válka 

dávno &končila, avllak lnst.ituce existovala Ješ&ě D edáYD~ 

Mami zaměsma.ncl hlásili ministerstvu dopravy, že nemaJi co 
děmt, avšak ministerstvo bylo hluché, třebaže vydržování ne
činného personálu stálo dva a p61 mlllonu rublů. - V jiném 
úfadě bylo - jakmile se dcrzvěd U o přesunu postradatelných 
úfedniků - převedeno protizákonně mnoho lidí clo vyššf 
platové stupnice. Zam& tnanec při prollejl jizclnich Jistk6 byl 
přem U!n ,Jako odbornfk chovu dobytlm, ze zřízence se stal 
hl:lvnf úěetní. Z jednoho fotografa se stal vedoucf Inženýr 
v bavlná.f$kém odděleni; úfednik, který za to odpovídal, byl 
sbaven svého úřadu. , 

Mnohý felme: ta.k ono to v SSSR nenf přece jen tak 
ldeá.lnf! Jistě není vše v SSSR Jdei'ilní a nenf na sv tě země. 

kde by bylo vše ldeálni. Abychom sl uvědomili vÝZDaJD rusk6 
revoluce, abychom mohli střízlivě a spr11vedllvě posondli 
dnešní poměry v SSSR, musíme mH zcela jiné m f it o. V kai 
dém pfjpadě článek »Pravdy« ukazuje, ie v SSSR si jsou 
dobře vědomi, kde je bolest, ukazuje už také jeden z pro
středků proti těmto a jiným nesnázim: vefeJnon k ritiku. 
. Jako nenaJdeme na světě zemi, kde by bylo vše ldeálnf, 
tak nenajdeme zemi, hde by nebyly nesnáze se státní admini
strativou, s byrokracii. V různých zemfch se·tyto a j iné bolesti 
proJevuJl Jin , v .iiné sne, maJJ Jiné přfiílny, Jiný rozsah, ale 
na konec!Pnenf země, kde by ne..cnázf nebylo. 

A tyto potíže spíše porostou nd aby se zmenšovaly, nebol 
6koJ6, které na sebe bere stát, pHbývá a s tím vyrůstá I atátnf 
a jiná administrativa. - Také u nás bychom našli mnoho 
pfikladů, které se velmi podobajf těm, na které si stHovala 
moskevská »Pravda «. Také u nás vzniklo mnoho nových oll
dělenf, úfadii , lnstltucf. Ale ul daleko obtilněj§f je to udělat 
tak, aby Instituce sloužila účelu, pro který byla utvořena. 
Instituce je možno poměrně snadno založit; život maJI 
velmi houlevnatý, ale rušit je - to u l Je velmi obtížně, nebof 
closlechne-11 se ta neb ona instituce o tom, ie by mohla být 
zrušena, vyvinou lidé v ni nebývalou energii a oashromáfdi 
bez počtu důkazů, f.e to bez nf nejde. 

I u nás neni těiko najít mnoho známek pfíliš zbytněn(' 

st1\tni administrativy; málokdy toto zvětšení rozsahu ma
mená také rychlejší a lepši ůřailováni; naopak. 

PiiJde o 1o, jak najít lék proti U:to bolesti, která nevěd 
Jen ve státních úřailech, ale i v národnfch výborech a Jinde. 
Národní výbory měly znamenat Jaicfsaci veřejné správy; ale 
velmi často je to tak, že místo úředníka úřaduje člen národ
úfho vÝbol'U;- poměr úředníků z povolliní a volených členů 
národních vÝborů Je jédnou ze základních otázek našf obecof 
a okresnf správy. Nemělo by smyslu, kdybychom z volenýcla 
členů národních- výborů dělali úředníky. A často se tak stalo, 
právě tak, Jako l e velmi často tito voleol členové národnicla 
výborů začaU úřadovat daleko pfísněJI, daleko byrokratičtěJI. 
Dei úfednfcl z povolání. 

Jednlm z účinných Jék6 státnf administrativy, aby nebyla 
tl!lesem pro sebe, tělesem clzim v ilvém or,:anlsmu národa. 
aby nebyla živnou půdou pro byrokracii, Je její účinnli kontro
la. Tato kontrola je hlavně věcf parlamentu. Není to Jedint 
z jeho úkolů a proto je dosti obttiné, aby parlament pH sv6 . 
dnešní prax i na tento úkol stačil. 

Cím větší jsou úkoly státu, tím větší Je nebezpel!f zbyro
kratlsodnl státnf admfnlstrativy, tfm větši je závazek parla
meinu kontrolovat ji a starat se o takově jejf uspoř6.dánf, 
aby v ni bylo byrokracie co nejméně. Nestačí, když poslanci sl 
posvítí na některé t. zv. křiklavé případy. J ejkh právo a tedy 
i povinnost jsou větší ; dbát, aby s tátní administrativa du
chem, technikou, roz.sa.hem i Ol'ganisaci odpovídala po.slánl 
s tátu a zájmům lidu. V. G. 

Proc zimní cas? 
Naše vláda zavádí od 1. prosince do 23. února tak zv. 

zimni čás, což Je západoevropský čas, přenesený do střední 
Evropy. Odůvodněno to bylo stl'Uiíně tím, že se má odstraniti 
spotřební špička elektrického proudu mezi 7-8 hodinou ranní, 
kdy už pracují továrny a lidé při r annim vstává.nf začinaJf 
používat elektrického proudu. Tomu prý se od.pomůže poU"l:e 
run, i e se u nás zavede zá.padoevropský čas, který je o hodina 
zpožděn proti našemu středoevropskému. 'l'im to i,patřenim se 
nestane nic Jiného, než i e se spotřební špička elektrlckéhc, 
proudu po§úne do doby mezi 15--16 hodinou, nebof slunce 
bude zapadati již v 15 hod. a od této hodiny bulle musit svítit 
každý obča.n, af je zaměstnán v továrně, 1iřadě, ve škole 
nebo v obchodě a domácnosti. Prostý rozum nám říká. že ta.tc, 
odpoledni šplěka bude daleko • ~tši a přivodí daleko většl 
spotřebu elektrického proudu u v ech spotřebHelii (kdo jim 
zaplati tuto zvýšenou spotřebu?), nebof odpoledne jsou riichnl 
obyvatelé nějak činní, J(dežto ráno JDezi '1-8 hodinoa mami 

681. 



Dnese1e., 
,1 Ještě lebed( v posteli nebo teprve vstávají a k obvyklému 
oblékliní neni tteba plného světla Jake k práci od 15-16 hod. 

Zdá se, ie ti, kdož zaváděli tuto kuriosní novinku, za
pomněli aé podívat do kalendáře na dobu východu a ,západu 
lllunce v době od 1. prosince do 23. února, zvláště ale Jim ne
přišel na mysl podélný rovnoběžkový tvar naši republiky 
■ velkými rozdilY sluneěofho dne mezi západem a východem 
republiky, t. J. neuvědomili si náležitě, že ve všech mistech 
republiky na východ od Prahy, kterou probihá středoevrOPský 
poledník, slunce vychází dříve a zapadá také dříve než v Pra
ze, takže nevýhody zimního času se tim stupňuji. Na východní 
Moravě vYChází slunce o 15 minut dřfve, v Ko.!íicích o 30 minut 
dříve než v Praze, na příklad 1. prosince vychází slunce v Pra. 
u o '7.36, v Ostravě o '7.Zl, v Košicích o '7.06, zapadá v Praze 
o 16.0Z v Ostravě o 15.4'7, v Košicích o 15.3Z středoevropského 
času; Z3. února vYChází slunce v . Praze o 6,5'7, v Ostravě o 6.4Z, 
v Košicích o 6.Z'7; zapadá v Praze o 17.31, v Ostravě o 1'7.16, 
v KoAicích o 1'7.01. Svítání pfedcházf v zimě průměrně o 30 mi
nut, východ slunce a soumrak trvá do 30 minut po západu. 
Na východ od řeky Moravy se bude po 15. únoru spát za plného 
světla, vždyf v Košicích. už v 5.Z'7 bude za zimního času VY• 
ehbet slunce, za to v 16 hod. nastane už soumrak a bude se 
avitit v obchodech, továrnách atd„ zatím co za stlledoevrOP
akého času v únoru se začíná svitit po 1'7. hodině a později 
al kol ltl, hodiny. To neznamená úsporu, l)ibri daleko vět.li 
spotfebu elektrického proudu. Pamatujete se Ještě na tak 
svaný Hitlerův letní čas v zimě - také prý se měl tím 
ušetřiti elektrický proud, ale neušetfll a po dvou letech se 
toho nechalo. Hitler tu lipičku pocifoval odpoledne, naše viáda 
ráno a proto posunuje ě.a.s o hodinu později, aby se denně 
avítilo o hodinu déle než dfíve, nebo( ve většině státu nenf 
mezi '7. a 8. hodinou tak tma, aby musili všichni svítit, na
opak, v tuto dobu je slunce již nad obzorem a svítat začíná 
v nejtemnější době kol 1. ledna brzy po '1. hodině středo

evropského času (slunce vyclházi 1. ledna v Praze v '7.59, 
v Ostravě v '7.44, v Košicích v '7.Z9). Rozumný však muž by 
odstranil špiiíku elektrické spotřeby mezi '7. a 8. hodinou ranni 
tfm, le by posunul začátek některých odvětvi pracovních o půl, 
pffpadně o celou hodinu, třeba začátek úřadování, školního 
vyuěovlini a to jen v místech, kde to 11tojf za to, jako v celých 
Cechách a zál!adni polovině Moravy, nikoliv na východni Mo
ravě a Slovensku, a nečinil by tak hlubokého zásahu do vžitých 
wových dlsposlc, který znamená, že odpoledne po úřednf 

a l kolni práci nebude nikdo mftl kdy na rekreaci v přfrodě 
mezi 16. a 1'7. hodinou, kdy je ještě venku snesitelné světlo 
a dá se této doby zvláště v únoru vYUŽít k zimnim sportům 
a prochmmaml; a o to nás připraví zimni tlas, coi bude mit 
nepffznlvý vliv na zd~vi našeho lidu, nebo( I zlmni kaldo
denní třebas krdtká rekreace po práci na ěerstvém vzduchu, 
■amozřejmě fe za světla, má velký zdravotní význam. Práce 
sa umělého světla, a tato doba bude zimním časem rozšiřena, 
neslouší nikomu ke zdrav(. Vyroká zlmni úmrtnost má také 
svou příěinn (do Jisté míry) v nedostatku pobytu na ěerstvém 
zimním, pokud meino sluncem prodřeném vzduchu. Je proto 
vládni nařízení zlmniho času ke ilkodě zdraví \'Šebo obyvatel
stva. Zato letní ěas od dubna do řiJna má svůj velký význam 
sdravotni pro dlouhou dobu odpoledni 11.•kreace po práci a je 
'ňude v západnich zemích zaváděn; zfinnf čas však neza.vedl 
ani západ, ani východ, a tat-0 kuriosita zůstala reservc,vána 
pro nás. MUDr. Vl. Dvorský, Kromifří.! 

literat u ra a 
.., , 

u men 1 
Edvard V a l e n ta 

Budéme číst knihy? 
Hlasy o poměrech na našem knižním trhu se počinaji 

v poslední době podobat volání o pomoc. To nepřeQTapi, 
vždyť při zlých zkušenostech s našim divadlem a výtvar
nictvím skoro udivilo, že českému čtenáři stačil dech tak 
dlouho, vlastně_ mnohe déle než kapsa. Víme ovšem, že 
hlad po knize byl za války daleko větší než žízeň po di
vadle nebo obrazech; vždy se pla tilo za některou knihu 
i vykrmenou husou, hravě se prodal každý potištěný a 
svázaný papír, a dosud je mnoho zanícených, kteří raději 
minou s kručfcfm žaludkem krám uzenářův, než by mi· 
nuli knihkupectví, nezahnuvše ta1tl. Hlad po knize dAvno 

,s, 

není nasycen v národě, který je stále touto touhou na 
nejpřednějším místě ve světě. Dokonce tvrdí někteří, že 
krise knihy není. Ale ať je, ať není, přijde, stojíme na je
jím -prahu, a kdo by se odvážil popírat to, je fantasta. 
Stačí, abys proletěl kolonami, ve které je vtěsnán .státní 
rozpočet, a položil k tomu všemu na váhu dokonalé zbí
dačeni oné střední vrstvy, která byla dosud hlavním kon
sumentem na duchovém trhu, a zanecháš naděje, nedo
slechneš-li se zároveň o nějakém léku. 

Není divu, že se před vánočním trhem, kdy .se .snad 
naposledy před dlouhou řadou hubených let zdvihne pří
znivá vlna, sešli nakladatelé s kulturními referenty, aby 
si obě strany řekly, co by bylo dobře učinit, to jest, aby 
se pokusily zjistit hlavni příčiny svízele. Plné čtyři hodi
ny trvala tato přátelská rozprávka, žaloby i obhajoby, 
výtky i omluvy. Požehnaná myšlenka, doprovodit tuto 
závažnou duchovou stravu také tekutou stravou tělesnou, 
způsobila. že hlavně v závěru besedování slevovaly snad 
vývody stěžovatelu poněkud z ideové i formální akribie, 
zato však byly dokonate upřímné; neocenitelné, neboť 

hlavně upřímnost dělá ze slov čin. 

Vina denního tisku 

Nakladatelé spatřuj í jeden z hlavních základů krise, 
at skutečné, ať bezprostředně hrozící, v tom, že tisk, hlav
ně ovšem denní, věnuje propagaci české knihy nepoměr· 
ně méně místa než před válkou. To je ovšem t rpká prav
da, i když se ozvaly hlasy, že uveřejňováni posudků 
v novinách nemá na knižní trh vliv největší, takže ně
kteří nakladatelé prý o tuto propagaci arii nestojí. Neza
svěceného je třeba zhruba zasvětit do techniky této pr o
pagace. Dělá se to tak: Nakladatel pošle redakci volný 
výtisk vyšlé knihy a vedou'ci redaktor kulturní rubriky 
ji přidělí recensentovi. ~-li redakce čtyři knižní recen· 
senty, lze to v našich poměrech považovat již za ve1mi 
dobrý stav. Recensent pošle - nebo nepošle - posudek, 
a redaktor hledá místo, kam by jej zařadil . Pomlčme o 
chmurných dobách, kdy rozsah deníků dovoloval i oněm 
novinám, které nejvíce kultury dbaly, pouhé dva sloupce 
denně, a přidržme se stavu dnešního, kdy jsme z nejhor
šího vybředli. A tu bylo vytknuto na schůzce hlavně de
níkům politických stran, že přes tyto zvýšené možnosti 
kulturní rubriky úměrně nerozšířily a že stále ještě vě
nují mnohem vice místa sportu. Právem to bylo nazvál\o 
ostudou, na rozdíl od deníků nepolitických, Národního 
osvobozeni třebas, nebo Mladé fronty . . Svobodné noviny 
byly postaveny už docela mimo soutěž a dostaly okázalou 
jedničku. Přesto se cítí redaktor jejich kulturní části po
vinen prozradit svou nespokojenost s dosavadním stavem; 
méně však již své špatné svědomí. Dejme tomu, že se ně-
který týden sejde na jeho stole přes devadesát nových 
knih. Recensentů má deset, nP.bo, byl-li by ochoten při
mhouřit oko, snad i patnáct. Zdůrazněme, že většina 
osob, pada jících na váhu jako opravdoví kritikové, nikoli 
jenom zbMní nebo ochotničtí 'posuzovači, je od revoluce 
tak všestranně zapřažena (také už z důvodů hmotných), 
že při nejlepší vůli nemůže leckterý kritik dodat posu
dek včas, nebo prostě s litosti odmítne, po případě nedo
dá, a dodejme hned, že přečasto k nemalé úlevě redakto
rově. Neboť redaktor hledá ve své rubrice místo také pro 
jiné kulturní úseky, pro divadlo, koncerty, film, vědu, 
také pro drobné zprávy, leckdo někdy umře, tu zase je 
výročí narozeni nebo smrti, musí tu být zásadní kulturni 
články úvodníkového rázu, konečně je tu i rozhlas, kte· 
rý, ač je jeho úroveň stále ještě většinou pod sne~itelnou 
mezí, také se hlásí o své právo. Kam teď s tím všrm? Se· 
jdou-li se dodavatelé zpráv ze všech těchto odvětvi a do· 
! aduji se místa, je kolem redaktorova stolu hlučněj i ne!' 
.na okresním soudě, kde se smiřuji rozvaděné strany. Na
kladatelé, kteří na schůzce zdůrazňovali, že vyjití nové 
knihy je stejná událost jako divadelní premiéra, jejíž po
sudek následuje vzápětí, maj í ovšem pravdu; ale kolik je 
premiér i v našem překrmeném divadelnictvi týdně? Za-



Dnesetv 
Jisté na ke stovce. A jak dlouho trvá přečteni knihy, jak 
dlouho přemitáini o nf, jak dlouho psaní, abys nenapsal 
několik planých vět pověstné záloi kové úrovně? Padl do
konce požadavek, aby nebyly psány posudky stručné, ne
bo( dvacet nebo třicet řádek nic neřekne příštímu kupci 
Tu u1/ažme, kolik místa by zabraly knižni posudky pouze 
dvacetiřádkové při devadesáti knihách týdně, natož ze-
vrubné recen.se. Pak by nezbylo v novinách místa na nic 
jiného, a protoie čtenáf novin chce také číst politické, 
hospodářské, sportovní i jiné zprávy, mohl by zavřít krá
mek za nejkratAf ěas. 

Tím dospíváme ke zjilltěnf, které se zatím obrací proti 
nakladatelům: knih vychází příliš mnoho. Připomeňme 
skutečnost snad nepřilili m ámou , že u nás vycházelo roč
ně zhruba stejnlt )mižnfch publikaci jako ve Spojených 
státech, s obyvatelstvem desetkrát početnějším, a že tento 
poměr se letos změnil pravděpodobně v náš neprospěšnj 
prospěch. I kdy! uvážíme, že v Americe hlavně mužské 
i,ůlka obyvatelBtve skoro vůbec knihy nečte, a že někdy 
běháš po clzfm americkém velkoměstě celý den, než ob
jeví knihkupectví, jichl je u nás někdy v jedné ulici ně-
kolik, přece jenom nutno v naJem případě při nejmenAim 
sapochybovat, nejde-li o předimensováni. Není kulturni
ho referenta tak vzdělaného, aby dovedl v mezích svého 
wu rozhodnout, které knihy z došlých spousi může rov
nou vytadit a které přidělit. Což ne~krývá-li se v autoru 
docela neznámém :mimořádný talent, jehož umlčeni by 
bylo neodpustitelnou křivdou a škodou? K tomu v emu 
nakladatelé navrhuji, aby i knihy bezcenné, ba ty přede
vším, byly posuzovány, aby tak byli čtenáři varováni 
před brakem. Jlnf však zde opět poukázali na nebezpeči, 
l e mnohý čtenář si koupi právě knížku, kterou kritika 
atrhala, nebot ze zkušenosti vf, že leckdy je s hlediska 
Jeho vkusu n~jleplli ona kniha, kterou kritika odmítla. 

Tedy nikoli krise knihy, nýbrž krise kritiky, i toto 
bylo řečeno. Vycházejí prý kritiky, které ani zkušenému 
l:tenáti nepovědí, zda je kniha dobrá nebo špatná, natož 
abys je mohl _považovat za nábor v oněch nastupujiclch 
vrstvách, které mají dnes na knižním trhu vystřídat 
ochuzeně a neúprosně vyřaďované zájemce dosavadni. To 
Je pravda, v tom se valná část naši kritiky nepř znivě lilii 
od světové úrovně; leckdy jako by chtěl posuzovatel zbu
dovat na proatinkém základu knihy lesklý a záhadný 
paléc překvapujícího dila krit ického, takže sám autor 
posléze ksne nad .složitosti své umělecké osobnosti. 
Ov em, běda, nemůže být každý český kritik Václavem 
Cerným, aby tekl vše potřebné a vše srozumitelně všem. 
Yyskytl ae taky návrh, aby se psaly posudky docela ji
nak, třebas historky o autorovi, prostě přiblížit čtenáři 
jeho osobnost, asi jako se pi6e o herečkách, s kým mají 
poměr a tak všelijak, drobně klipky; ale to byl<i řečeno 
v hodině značně pozdní a úměrně rozšumělé; i bylo 
hned zavrženo. 

Které k nihy jdou 

Jak vidět, tělko zde hledat východisko, těžko najít 
cestu ke správné orientaci čtenáře, stojícího před hro
madami knih. Zatím se čtenář spoléhá hlavně na in
atinkt a ovšem na dosavadní zkušenost. To jest, jdou 
autoři známi a osvědčeni, čili , jinými slovy, je pouze 
krise špatné knihy. fiekněme přesněji : kr ise autorů ne
známých, jmen nelesklých. Někteti to nazvali prostě 
snobismem. V tomto směru se dověděli účastnici schůz
ky věci nesmirně zajímavé. Z veršů třebas jdou básně 
Horovy, Nezvalovy, Seifertovy, Halasovy, zde jsou ná
klady i desetkrét vyšší než před válkou, doufejme, že 
n ikoli dík zmíněnému snobismu; proti tomu básníků pří
chozích se prodA s bídou pár stovek . Podobně je tomu 
v pr óse. Kar e1 Capek půjde, zdá se, vždycky. Vyprávě
cí prósy se krise nedotkla téměř vůbec. 

Nejzajímavější bylo v tom směru zj ištěni o knihAch 
cizích autorů . To je velice důležité, nejenom pro o, že 
cizí spisovatelé usrkávají z talíře domácích autorů, ale 
taky s hlediska honorářů vyvážených !-a hranice. Na-

prostý odklon od sovětské literatury byl dokonce na
zván sabotáži. Zajfm•avá čísla: loni činila nabídka · děl 
ze sovětské literatury devadesát procent všech děl za
hraničních, ve skutečm;>sti dosáhla osmdesAti procent. 
Letos klesla na pouhých třicet, kdežto do popředí se 
mocně tlačí nový realismus amerických vypr.avěčů. Pu
blikačnímu odboru ministe~tva informaci bylo podáno 
dvanáct žádostí na překlady z Bromfielda, přijato jich 
bylo osm. I z těchto osmi děl činí honorář Bromfielda, 
který je třeba zaplatiti do Ameriky, tři miliony korun. 
Mitchellové »Jih proti severu«, román dvoudílný a dra
hý, se prodá hravě a d9sahuje vysokých nákladů . O těch
to dvou spisovatelích se rozpředla rozprávka velmi vzru
lenA, dokonce se tvrdilo, že jsou to spisovatelé fašističtí 
a k tomu všemu kýčafi, takže boutlitj' zájem o ně lze 
vlastně nazvat provokaci při současném odklonu od lite-

• ratury sovětské, z níž jde na dračku jenom klatbou sti
lený Zoščenko . 

Proč to? Kde jsou příčiny? 
Tedy přede.vším, pokud jde o sovětskou literaturu: 

do češtiny bylo zatím přeloženo tři sta .sovětských auto
nl, počítajíc v to i díla, vyšlá před válkou. ZdA se, že 
nejpravděpodobnějš{, příčinou pokleslého zájmu je na
sycenost trhu. Významné. dila jsou jíž prostě tu a pte
klAdat další by bylo spíše samoúčelné. Nebojme se vš k 
projevit podezteni, v čem jsou příčiny další. Nebylo 
by dobře zapomenout, jak zhěly téměř šmahem kritiky 
sovětských filmů k nemalému údivu samotných ruských 
hosti, kteří neváhali mnohé z těchto filmů označit u 
chatrné. Totéž. na našich jevištích, chvála snad někdy 
poněkud rozpačité. , leč přece vytrvalá. Ke cti českého 
člověka budiž řečeno. že i při odůvo<měném prudkém 
citovém vzruchu, s nimž sahal po duchových poselstvích 
z Východu, dovedl si zachovat jasnou hlavu při kladeni 
estetického měřítka, a pošetilé pochlebováni i tam, kde 
na místě nebylo, ho zaklelo " opatrný střeh . Mnoho so
větských autorů tím bylo nesmírně a trestuhodně po
llkozeno, Katajev třeba nebo Šolochov, ,jehož Tichý Don 
by si jistě zasluhoval nákladu stotisícového. Rozhodně 
v.§ak nelze v odklonu od sovětské literatury spatřovat 
příklon k literatuře tak zvané. pravicové; vždy( domáci 
komunističtí autoři v odbytu vedou. 

Ale jde americká liter atura proto, že ji nebyla 8-
něna tato pošetilé., s psychou českého čtenáře nepočita
jfci, politická, ba spíše partajní reklama? A má se oprav· 
du čtenář, beroucí večer do rukou Bromfielda, Mitchel
lovou, Dowdeye, Lewise, Dreisera, Catherovou. Bucko
vou, Andersona. Candela, Burmana, Wolfa nebo jiné, 
přesvědčit, než začne čist, zda se někdo nedívá klíčovou 
dírkou, aby ho mohl usvědčit z hříchu? Může si posta
vit tyto autory do knihovny vedle slavných amerických 
spisovatelů vyhraněně socialistických, Sinclaira, Stein
becka, Hemingwaye? 

Už Karel Capek napsal - a nebyl to nijak překva
pujíc! objev - že i prostý člověk čte rAd knížky, kde 
se nepopisuje bědný život, jemu tak dobře známý, ale 
to, co sám nemá, prostředí, které je dnes nazýváno dej
me tomu fašistickým, prostředí někdejší, život, který 
leckterého čtenáře zajímá prévě svou odlišnosti. Konec 
konců i v · pohádkách vystupuji hlavně králové, prin
cezny a palAce, s častou nesociální pointou, že se chu
dách domůže nesmírného bohatství a moci. Dodejme 
ovšem k tomu, že naprostá většina čtenářů bere do ruky 
knihu ne aby se poučila , ale pobavila. Možná, že je to 
hanba, ale je tomu tak. I Masaryk čítával rád detektiv
ky. Dila artistnf, samoúčelné slohové pokusnictví nebo 
lyrická vycpávka, to vše bude do nedohledných čast\ 
bito na knižním trhu uměnim vypravěčským. Címž jsme 
u dalšího důležitého bodu, jimž je epika. 

Ctená f chce děj 

Epické M snictvi vyhynulo; české. epické. prósa na
.stupovala v poslednlch letech cestu za nim. Ve jm énu 



Dnesetv 
hledáni nových forem a nových problematik upadalo 
u nás často umění vypravěčské. Ceský 9Pisovatel skoro 
aby se někdy bál sepsat prostě příběh, ve kterém je na
kreslen živý člověk a jeho život, t t e'bas i vadny, bez pa
thosu nebo dokonce bez heroismu nebo křečovité pro
blematiky. Proč si nepřiznat, že v tom nesaháme anglo
saskému novému realismu po paty, nemluvíc ani ·o 
socialistickém realismu Šolochovovu nebo Katajevovu? 
Postavy amerických realistů jsou nanejvýš pravdivé, ba • 
alespoň tak pravděpodobné, že autor, který je v leckte
rých českých románech hlavní postavou, prostě v Ame
rice mizí uprostřed svého příběhu a jsi jist, že to vše 
se vskutku stalo, že to v e se děje, že nic nebylo kýmsi 
vyfabulováno. Ještě k té Mitchellové: fašismus, kýč, to 
ponechme stran01,1; ale pisatel, který měl příležitost -tou
lat se v americké Virginii po stopách románu Jih proti 
severu, našel zde zevní kulisy z dob v románě popiso
vaných a věru žasl nad mistrovstvím přesného deskrip
tivního popisu. Ten svět tu stál před ním do posledního 
úvalu, formace chlumů, starých sídel koloniálního slohu, 
do poslední žaluzie, zcela tak, jak si jej představoval, 
čta. A není proč se domnívat, že bylo-li zachyceno takto 
prostředí, nebyli se stejnou věrností zachyceni i lidé. 
Věrný, třebas zkratkový deskriptivní popis, nezbytně 
nutný doprovazeč dobrého a pravděpodobného vyprávě
ni, často chybí našim romanopiscům, taky proto už, že, 
jsouce vinou našich těsnějších poměrů zpravidla spiso
vateli amatéry a majíce jiné hlavní povolání, nemají 
prostě možnost seznámit se dokonale s prostředím svého 
příběhu. Organtýn proti anglickému suknu, poukazoval 
často Masaryk. Bassův Cirkus Humberto, který - to je 
zase jiná věc - nebyl dobrým románem ve vlastním 
smyslu toho slova, vděčil za svůj nesmírný úspěch právě 
přesné znalosti, poctivému studiu prostředí. Dokud ne
bude splněn požadavek vyprávění, nebude odstraněna 
touha mnoha čtenářů po morzakorech, to jest po ději, a 
z konsumentů nových vrstev nebude získán nikdo. Sur
realismem nezískáš zájemce o Šolochova; neboť ani zde 
nikdo učený s nebe nespadl. 

Jsou knihy drahé? 
Drahota knihy - správně padla poznámk,a, že stoji

li tři koruny padesát cigareta, ačkoliv před válkou stála 
zlomeček této ceny, nemůže stát kniha dvacet korun. 
Kniha není drahá - ale je drahá pro toho, jehož pří
jem je dnes ve skutečnosti dvakrát menši než před vál
kou. Její cena je nedostupná s hlediska částky, která do
savadnímu konsumentu zbývá po úhradě všeho nejnut
nějšího. Stala se bohužel zbytným statkem. Pravda však 

.je, že cenová kalkulace je leckdy krkolomná; dvě knihy 
stejného rozměru a stejného vybavení dosahují někdy 
až stoprocentního cenového rozdílu. V ·tom ovšem bude 
nutno udělat poř·ádek, neboť ani nejzvučnější autor ne
může svými požadavky nutit nakladatele k cenové ekvi
libristice. Vytýkalo se také právem, že cena některé 

.knížky naskočí o celé desítky korun tím, že frontispice, 
často docela zbytečně ji zdobící, umožní nepřiměřenou 
kalkulaci. To nakladatelé vysvětlují jako zvyk z prvních 
let válečných, kdy bylo tř ba nějak pomoci strádajícím 
výtvarníkům, stav, ve kterém jsme dnes opět. 

V této souvislosti byl pronesen požadavek, aby bylo 
vydáváno méně braku ve prospěch knih hodnotných, vy
dávaných však ve vysokých nákladech bez zbytečné ze
vní okázalosti. Vydání příliš levná, něco po vzoru Svě
tové knihovny, Matice lidu nebo Libuše, byla však 

• zavržena jednosvcrně, neboť dávno jsme se vyzuli z dob 
probuzeneckých, takže dnes máme ke knize poměr zce
la jiný. Ba, člověk si nikdy nechce přiznat, jak strašlivě 
zchudl · a jak nesmírným zástupům je dnes třeba knihu 
stůj co stůj doslova vpašovat. 

D i k t á t o r k n i ž n.í h o t r h u 
Jiným probíraným problémem byla diktatura publi· 

'IB.J 

kačniho odboru ministerstva informaci. Snad se běžně 
neví, že o tom, co vyjde nebo nevyjde, rozhoduje vlastně 
jediný muž, který může - být věříme, že není censury 
- povolit na vydání nežádoucí knihy, třeba :,;řejmého 
braku, papír na pouhýcli sto výtisků, čímž ovšem vy
dání knihy znemožní. Pokud jde o vyhraněný brak, je 
to zařízení ovšem znamenité. Taky je dnešní diktátor , 
budiž bohu děkováno, osobou na pravém místě, ačkoliv 
musil na schůzce snést hromobití výtek, že podle z,kuše
nosti kulturních redaktorů je devadesát procent vyda
ných knih brakem, a hájit se, že pouze padesát. Sám 
však připustil , že na příklad ze stovky děl litera tury kon
centráčnické, tak kupované po revoluci, lze považovat 
jenom osm knih za hodnotná díla. 

Ale jsme lidé smrtelní, každého z nás může zajet ne
nadále tramvaj, taky může osvícený diktátor ochuravět, 
nebo, jsa státním zaměstnanfem a tedy tomu úměrně 
honorován, může být jednou nucen uchýlit se na delší 
dovolenou z podvýživy. Což přij de-li na jeho místo po
tom osoba nepovolaná, zcela zvláštních estetických zálib 
nebo zcela osobité politické víry? Co potom? Nakladate
lé jsou s t ímto stavem nespokojeni právem, na vrhujíce, 
že početnější sbor rovnoměrně odpovědných osob by byl 
instituci demokratičtější. Taková instituce by neměla 
zaniknout ani tehdy, až zanikne ministerstvo informaci. 

Od klasiků k dne š ku 
Bude učiněno vše, aby mohli být vydáváni ve vel

kých nákladech klasikové; nejen naši, ale i cizí, dodej
me. Školy nemají klasiky ani pro povinnou četbu; ne
uvěřitelně hanebné, ale pravdivé. Kolik z mladých čte
nářů zná klasiky, kteří nám bývali tak běžní, že si bez 
nich chápání moderní literatury nedovedeme představit? 
Co může povědět čtenáři sovětské literatury moderni 
autor, nezná-li pranic z Gogola, Turgeněva, Tolsteho, 
Cechova, nebo dokonce z Dostojevského, dnes bůhvi 
proč mírně kaceřovaného? Co ze sovětských básníků, ne
četl-li jediného verše Puškinova? Jak vůbec se mu mů
že, byf jenom přibližně, zobrazit vývoj ruského písem
nictví, ruské duše, ruského člověka? Tato téměř obecná 
neznalost základů světové literatury nás zastihuje v do
bě, kdy profesor Dr O. Machotka ve své sociologické stu
dii o Americe prorokuje, že nezájem mladého člověka 
amerického o literaturu. vzniklý příklonem ke sportu 
nebo k složkám moderní techniky, všude nás obklopu
jícím, přijde i k nám. Nadto za okolností, kdy jsme buď 
jak buď nuceni zí&kávat zcela nové vrstvy dosud na 
knižním trhu tak málo padajicí na váhu, dělníky, země
dělce, živnostníky. 

Institucím, které po revoluci s tak velikým halasem 
věštily brzké vítězství svého blahodárného útoku na 
bašty nových konsumentů kultury, nelze provolávat slá· 
vu příliš qlučně. Nic nepomůže opačné tvrzeni, nic pře
krucováni statistik. Ptejme se vesnických knihovnikil 
nebo zaměstnanců závodních knihoven, nic nedbajíce 
světlých výjimek. I v půjčovnách knih se jeví v průmě
ru pokles, nejde tedy pouze o nezájem z důvodů hmot
ných. Stěžoval si onehdy jeden kulturní pracovník z ha
vířského kraje, že osvíceni dělničtí praco níci musí spo
třebovat valnou část svého času a umu běhánlm po par
tajních schůzích, věnovat se politické výchově, někdy 
sedm večerů do týdne. Kdo má s touže výmluvnosti a 
s týmž úsilím bojovat v těchto vrstvách o českou knihu, 
divadlo nebo vyšší životní sloh, neni známo. 

Jaké řešeni? 

Dvě cesty byly konečně aspoň naznačeny. Především 
vydávání časopisu nakladatelů, který by přfštího čtenáře 
vedl bludištěm, kde spolehlivým průvodcem denní tisk 
zatím být nemůže. Za druhé nepřímá podpora státu, to 
jest vedle výchovy politické taky záměrná výchova 
kulturní; nejenom na školách. S tím ovšem souvisí oka
·mžité zlepšení životních podminek učitelů, profesorů, 



Dnesetv 
všech kulturních pracovníků. Je pravda, majíce před 
sebou číslice státního rozpočtu, skoro se stydíme při
mlouvat se byf za nepřímou podporu statku tak zbytné
ho, jako je česká kniha. Ale proti tomu, uvědomujíce si, 
fe jenom příživnici a vetřelci, ti přebyteční, kteří se při
řadili po revoluci k obrovské armádě veřejných zaměst
nanců, stojí nás ročně bezmála deset miliard korun 
zbůhdarma vyhozených, nabýváme nové . naděje. 

ž i v ot a i nsti t u ce 
Ema Te t í n k o v á 

Vesnice 
(Dokončení.) 

II. 

~ áro_d se tužil, ne~htěl ~e1!1říti, schopnost života jej 
nutila žit. schopnost života lidí se stáhla pod zemi a tam 
kutala svět chodeb, tunelů. Byl to nejúčinnější podkop 
pod nepřítelem v děj inách, důmyslný organismus všená
rodní, všeevropské sabotáže, poháněný pudem sebezácho
vy, maskovaným primitivní ziskuchtivostí. 

Kdo by tak brzy zapomněl nesčíslných tun, o něž bylo 
zlehčeno a podlomeno vázané hospodářství! Kdo by za
pomínal na vlaky, chrlící sabotážníky ve velkém, na poš
tovní archy, jež se třikrát denně kolébaly _podél domů 
s bedničkami plnými pilulek k udržování života, pro ná
rod v jeho jednotlivcích spása - pro nepřítele unikání 
kr:ve z jeho navrtané kůže. To byla nedílná práce města 
s vesnicí. 

Ano, kilogram másla stál venku 1000 K, ale pánská 
košile v městě nejméně 1500 K. Vykrmená husa 4000 K, 
ale pánské polobotky 5000 K. Tak byla nepřítelova vypí
navá prsa nacpána papírem do zbubření. A svůj podsta
vec zatěžkati penězi, aby existenční podstata nevlála 
utržena a odfouknqta kdejakými větry, tof vyplývalo ze 
smrtelně těžkých zkušeností městského i vesnicKého člo
věka, nejen oběti, ale také absolventa kapitalistického 
řádu! 

J ako nikdy v běžném životě, v tomto vysvlečeni lid
ských vlastností nad pochybu se zjistilo, že člověk vůbec, 
také člověk český, je složen ze stínu i světla, které se 
prolínají. Hrabivost, bezcitnost, ošidnost, neúcta, cizota. 
Ale tam, kde si na tlačení oleje seřídili stroji vybavenou 
dílnu - tam po dva roky schovávali a živili pět ruských 
zajatců . Kde bez uzardění prodali vejce za 15 korun, tam 
se dychtivě shlukovali kolem radia, vědouce, že hrozí 
provaz. Kde předražili každý prášek mouky, tam za noci 
vítali partyzány a jejich sporák pro ně vařil. Zakopá
vali peníze a hrnce sádla, ale také pušky, při vzpomínce 
na něž je svědily dlaně. Kde se-zdálo, že jsou prošpiko
váni jen lačností, tam chápali se kladiv, seker, pil a bari
kádovali nepříteli cestu těmi stromy, pro jejichž zcizení 
by jindy kdekoho trestali. J akmile nad národem se roz
pjala svoboda; tu do velikých aut, do celých ylaků sklá
dali dary jako pastýři u jeslí Zrozeného. Hle, vesnický 
člověk, ořech zkamenělý šeredným podnebím, zachoval 
jádro, jež odedávna v pravou chvíli ze všedních a tvrdých 
tvořívá boží bojovníky. 

Stíny 

Představujeme-li si svobodu jako okřídleného genia, 
pak zamáváním perutí zvedl prach. Ukázalo se, že starý • 
kulturní národ má také svoji luzu. 

Leckde na venkově vskočila do týla národních výborů 
a ovládla je. Libovolně vynášela klatby. 

Zemi se rozložila Rudá armáda. Tato heroická bytost 
tisíci buňkamj stýkala se s naším venkovem, jenž ihned 
·vozpoznal přednost jako chybu ruského člověka a posou
-dil je podle svého. I štědrost, jemu tak cizí, zařadil mezi 

slabosti. Cítil se dotčen rozvernou chutí tohoto zdravé
ho, živelného, neohroženého dítěte, on, sčítající vejce 
svých několika slepic, nucený zorávati meze na úzký 
pruh, hospodařit se stéblem, které mu synové travnatých 
dálek bezstarostně SPásali, on, vědoucí o každé šišce na 
smrku, aby ji spálil, až spadne, on, ukázněný přísným ži
votem oproti rozpoutaným. 

Shovívavě se rozloučil s pošetilými, hrdinnými chlap
ci, vybavil je lahvi špatné kořalky, ve skříních urovnal 
válečnou kořist a jal se pomáhati udusaným polím zdo
lávati přinesenou oběf, kterou by byl nejraděj i n~pod
stoupil. 

Zvedl-li hlavu, viděl, že je sám. Pouze jeho žena ~nad 
děti, snad staří rodiče ohýbali hřbety nad půdou. Celeď, 
s níž se nemilovali. s nfž se toliko snášeli a sem tam na 
sebe navzájem vyzrávali, obsadila pole velkostatků, ode
šla do měst, odputovala k pohraničí. Země čekala na po
moc, úroda o ni žadonila, chlévy a stáje st! dmuly ploze
ním, pracující dobytek neslevil z ošetření, roční doby 
neústupně přikazovaly. 

A rolník zmáhal úkol, až se krutě zaněcovaly žily, oté
kaly a topořily údy, oči rudly zapalem, podbíraly se mo· 
zoly. Opuštěný, čímsi zrazený Atlas udržoval na rame
nou rovnováhu národa, napínal síly a navzdory všemu si 
umiňoval vydržet, neochabovat, neupustit zeměkouli do 
chaosu, v němž by sám zašel, nezběhnout, ale teď, právě 
teď složit zatěžkávací zkoušku českého, odhodlaného, 
soukromého vlastníčka. 

Volby 

An·o, šlo o tu hliněnou hrudku, oddělující jej od údělu 
nejspodnějšího proletáře. O hrudku, bez niž by se podle 
svoji představy stal bezútěšným otrokem bláta, špíny, 
hnoje, roboty - ale s ni, třebaže mu pohlcuje život, zů
stává pánem bláta, špiny, hnoje, roboty, všeho, co vy
tvořuje úrodu. aby mu náležela. 

Tehdy přistoupil k volebnímu osudí. Tě!kými prsty 
vytáhl listinu, označovanou za glejt vůle pracujicich. Na
stavil ji před oči všem, komu bylo uvědomit si, !e také 
on, především on, je dělníkem. Upozornil, že je zde, na 
důležitém místě, udřený, ale neústupný, dosud nepostra
datelný, že vykonávaje povinnost bez výhrad a bez od
měn, přichází obhájit si p r á v o 1 o p o ty na s v é m. 
Jako obezřetný hospodář dřív se zapozoroval do světo
vých stran, odkud zavívá příznivý vítr, obhlédl mraky. 
Pak přikryl plochu svého majetku ochrannou znémkou 
hvězdy, pomalu ubral z neodpovědných rukou vládu věci 
svých a pokračoval v práci. 

Jaké překvapení, jaká událost, jaká revoluce venkova 
ve volební urně! A přece od prvého kroku, zrozeného 
v trapných pracovních podmínkách. rolníkova cesta smě
řovala k socialismu. Těžce prosakovala stavidly tradice, 
brzdila ji pýcha, uhýbala mnohým zákrutem, ,až se s jezu 
příkrého rozhodnutí vrhla do jeho hlubiny, na kliku ká
men vlastnictví, zároveň však talté se záchranným pá· 
sem pěticípé hvězdy, která nyní má českého rolníka 
i s jeho útěžkem udržet nad hladinou. 

Pomozte venliovul 

Zaitím tento neúnavný, spolehlivý pracovník, zaskoče
ný vázanosti vkladů, propadl všemi vrstvami na poslední 
stupeň, do kategorie otroků, socialismem nepřípustné, 
vyjma na omezenou dobu z nejvyššího mravního příkazu. 

Pomozte zemědělci ! 
Nejsilněji zaznívá hlas oné strany, již mezi ostatními 

většinou si vyvolil. Pomozte nejen živiteli národa, ale 
také voli či, dokud socialisace nevyřeší jeho prožluklou 
záležitÓst! . 

Prozatím jsou vysílány brigády. Prozatím jsou složi
tým a těžkým zájmům obětovány tři měsíce ze života ně
kolika tisíc mladých lidí. Jak nepatrný poplatek do veli
kánské nastavené dlaně ! A pak, hle, kromě toho ve třech 
měsících pronikáme tam, kam jsme nepronikli za staletf, 

IS86 



Dnesetv 
co nám poetové, romanopisci, národopisci zatarasili ma
lovanými truhlami, výšivkami, vlídnými vráskami, dob
rými srdci našeho lidu, písničkami, příslovími, obřady: 
do skutečného života rolníkova! 

Jaképak námitky! Sneseme to pod podmínkou, že za 
tfi měsíce navždy vyvázneme; že naše práce nezakoření, 
aby n ás připoutala k půdě a důsledkům, které z ni vyvě
rajL Vesnice, opustíme tě vědouce, jak soustavně, trpěli
vě vyrábí.A opěvanou krásu přírody a že její plód jsme 
pohnojili jen třemi měsíci života, zatím co ty vrstvujei 
mrvu generací. Opustíme tvou odhalenou tíseň, která ne
sežene mzdu pomocníkům, vyjma prodá-li na černo, co 
nám. měla vložít do talítů. Opustíme tvou stravu, jíž nás 
nepřítel po šest let decimoval, nám dočasný trest - t.obě 

celoživotní odměna, kterou bez reptání sklfzíš. Ano, ves
nice, .nespěšněji prchneme od tvého hrnce! 

Ted povstanou obránci. Zaloví v obsahu vesnického 
hrnce a nechf oojuji o jeho čest! Nechf .se prokouAou ho
rami bramborové munice, nech( střileji mazanými krají
ci, mávaji husími stehny, z nichž kdysi o posviceni sté
káválo sádlo, ale která se už dávno proměnila v stehno 
Apatně žíveného králfka; nechf vytáhnou těžké dělo zabi
jaěek a vychrll z něho škvarky, jitrnice, sdělan.é .z kůži a 
buchet, kusy vepřového, vle, co nenavyklému organismu 
způsobuje trapné zažívací obtíže - je pozdě: 

Nad venkovským hrncem už se schyluje lékat. Osm
desát procent nebožátek - tuberkulosních děti. 
Dědictví okupace? Oe e lékaři, schylte se hloubě-

ji! Pane ministře zemědělství, pane ministře zdravotnic
tví, pane ministře výživy, pane ministře školství a osvě
ty, pane ministře spravedlnosti pro lidi této země, pane 
ministře v.nitra, potirajíci všechnu zločinnost - pohleďte, 

jak od samého dna se odlupuji čertovy škraloupy, připe
čené tenkrát, když národu_.a jeho budoucnosti připravil 
prvnf. »sice skromné, ale zdravé venkovské jídlo«! 

Především spatříte těhotné-venkovanky. Bušíce do ze. 
mě motykami, sražené ke straně košíkem br ambor na 
lokti. mizejice pod nůšemi odnášených trav, vzpii:ajíce .se 
o trakař jetele, klekajíce na snopy s pletenci povřísel, 
zdvihajíce tihu nejrůznějších podstat, pobíhajíce s plný
mi puqiami, opírajíce o břicha železňáky cestou ke kory
tům, lezouce po žebHcích, uhýbajíce úderům kravských 
ohonů a kopyt, .zatím co silou odbírají mléko vemenům, 
pojídajice brambory- kafe, chléb - kafe, škubénky -
kate, jalově vdolky - kafe: demonstrují, !e mímo pro
měnu žen v matky, té svi\tečnf události národa, vle ostat
ní zůstalo beze změny. 

Vzpomeňme čekáren městských lékařů, jejich! dveře 
nebylo lze zavříti pro nával rodiček. Sem přicházely plny 
ohledů a odpovědnosti nejen k potomkům, ale i k sobf, 
ke zdrav! i kráse obojích. Odtud se odnášely recepty are
cepisy, aby se jich dbalo. Zde nepřetržítě fungovala váha, 
aby úbytek každého deka gramu ,ivyšoval strach a péěi 
o dítě. 

Zřiďte poradny venkovs ým mat)cám. V období práce 
ani jediná z nich nepřijde do krajinského městečka. Ani 
jediná se nepostaví k plotně, mnohokrát za den připraviti 

speciální stravu nemluvňat. Ani jediná si nepřilepši. 

Dál je naleznete v plné práci, kter á nečeká, dál v kaž
dém ročním období spatříte kočárek a často peřinku 

s flovičkem na mezi; dal zjistíte u rn'ki\ lahve s mlékem 
krav, někdy tuberkulosních, dál přistihnete v pěstičce 
kus chleba nebo vuřta pro u tišeni, dál, dál, dál, venkov
ské matky napojí základy generací dědičně vychudlým 
mlékem z brambor, mouky, afe, jejichž živinou poděli 
také motor pracuj ícího těla, motor o velké spotřebě, kte
r á dosud nikdy nebyla kryta. 

Vesnické dítě dál bude lézt a se batolit světnicí, na 
:,t.'.!jíž umyti nezbývá pokdy, dál bude sdílet i dv,ůr se sle
pičím t rusem. Povyrostlé dál bude vyčkávat matčina ná
vratu .z pole, dále bude mouchami pokálenou sběračkou 
upíjet zvětralé kaie. P ál se přiležitostně přecpe padav
kami, dU bude družně provozovat hry na přírodu, která 

t86 

ae před ním nezastřeně oplozuje ve zvířatech, v ptácích, 
ve hmyzu, v lidech ležfcich na dosah od pos~ le, .kde číhA 
a zbystřuje smysly malý, žádostivý, zvídaj ici živočich. 
Dál bude loviti ve vesnickém hrnci, nepořádně a nezálib· 
ně, nebo( jeho zrak nevypátrá nic, po čem baží chuf, tea 
moudrý vyslanec žaludku a jeho nezbytných potřeb. 
Prof.o bude vesnické dítě tak dlouho vykrádat cukr tam. 
kam ho k<lo před ním uschová vá, dokud mu h o nékdo ne
poskytne tolik; aby jim kdykoliv uhrazovalo výstražně 
pociťovaný nedostatek živin. 

Mlhami a tmou řiti se pc. .svahu starodávný pov•oz 
venkovského řádu s nákladem. jeho tuberkulosních dědi· 
ců. Roztřfštf se. Které z politických stran, anebo náro
dohospodářstvi, či jakákoli sila ho zadrží a s plnou od
povědnosti dostrká zpět, aby jej přinutila k setrvání tím, 
že ho zatluče až po nápravy do vyžitých, smrtonosných 
podmínek, z nichž se po vlasti rozlézají výpary souchoUn? 

Kdo použije svého svědotni, aby členy kulturního ná
roda, uprchlé n ikoli od pluhu, ale od prokázané zkázy 
natrvalo přihnal zpět do neplacené, vyhla.dovujfci robo~ 
ty, jež přestala být-pr<>Středkem k !ivotu a stala se zdlou
havou cestou za opakem? 

Vždyť nestaral-li se nikdo nikdy o rolníka jinak, ne1 
jako o pěstitel& obili a o truhlu n árodopisných cenin, 
ostatně už dávno vyprázdněnou, tu on sMn se prozíravě 
pokusil uleviti přetížené zemi snížením populace. Ted' 
pfemý lejme, jak s uchováním, ba zvýšením početnosti 

národa, při plném čísle zákonitě placených a živených 
pracovníků, zlepšit všeobecnou úroveň z půdy, která ale 
vynáší jen na podvýživu omezeného politu zemědělců? 

Spěšně zachraňujme budoucnoat národa, není pokdy 
vihatl 

V každé vesnici zHzujme jesle. Těhotné venkovanky 
nelze přinutit ke zdravé životosprávě, ale 17.e jim ode
jmout nemluvňata. R-ozděliv se a matkou o majetnictví 
ditěte, stit musi a chce se podělovat o povinnost k němu. 
Musí mu systematicky nahrazovat devět základních mě"
sfcO., v nichž bylo podvyživenou rodičkou brzděno ve vý
vojL Stát ani na okamžik nesmí spouštěti s ditěte oka do 
chvíle, kdy je odevzdá škole. Pro nerušenost vývoje nut
no pfi všech venkovských Jkolách zavést stravovny a 
posílat domů děti nasycené, aby neodpovědnost, podmí
něná chudobou, zaměstnaností, šetrnosti, zpozdilost[, la
kotou, nepochr-oumala dilo. Je nutno vedle jiných poživa_ 
tín předkládat dětem hlavně maso, maso, maso, které je
jich otcové v dravé vychudlosti !aludku stfllejí na honeb
ni povoleni či bez něho a kladou oka v nepřemožitelném 

nutkáni, nasytit ae ho i za cenu vyhubeni zvěře. 

Tak by byla podchycena kvalita národnfho .zdraví. 
Ale je tento radíkálnf způsob uskutečnitelný hmotnými 
prostředky státu? Vesnice za současného uspořádáni ne
unese podíl na břemeru. Bez .smrtelně rány nelze jí vy
tíznout kus masa z vychucllého těla, byť by j ím zachra
ňovala vlastní pokolení. 

Co teď? 
Jak ulehčen je boj proti nebezpeč{, přiznáme-li si, kde 

vězf. Ukahne na ten plod něčeho. co kořeni v noooh!ed
.nul Na tu bobuli, jež zraje ve větvich pfírodnfch k rás, 
v hemženI práce, ve větru života a svobodně do nich ~sy
pá vé zkázu; Ve s n 1 c ký br ne c I Nezapomeňme však, 
že není základem, leč krovem stavení, které dosud nikdo 
pravdivě nenazval, až nad n ím věda vztýčila májku se 
smutečním fáborem. 

Vesnický hrnec je kHf na obíleném hrobu skuteč

nosti. 

Ještě někdo, kromě chorob, přichází ke vsi. Spn[ ve 
stohu, dokud rolník četl , dokud poslouchal r-oihlas, do
kud nedočkavou rukou pr-0čisfoval vyhlídku a přehlížel 
svět; dokud jeho synové hračkou ochočovali si zázrak 
t echn iky, dokud v každé horské chalupě ~uch přerůstal 
těsný kabát hmoty, dokud po příčkách optimismu domn{
valt se stoupat k lepším dnům. Tecl' st.oh rozmetaly vět-



• 

Dnesetv 
ry, trhan procitl, chopil se oje věčného vozíku a putuje 
k htnci, aby ho doplnil alkoholem ... 

Zadržet! Nebo v příští generaci oplyneme tím, čeho 
ae nám nedostává: tupými, duševně chabými nádeníky. 

Pod námi spočívá plástev venkova. Je rozdělena do 
drobných, jasně ohraničených buněk. Na každém tom 
poličku od meze k mezi ukřižoval se Pánem vyvolený 
dělník země. Půl v utrpení a půl v extasi pohlíží v malin
ké nebíčko svého vlastnictví. Na tom kříži úžehem pile 
oddaně usychá krása žen a svěžest mužů v pracovním 
latu který je vyměněn toliko jedenkráte za celý život: 
když je převléknou do rubáše. Jsou to otcové a matky 
našeho národa, pilných, zručný<:h, nadaných i ~el~ktch 
lidi. Proto svědomitě rozpozneJme, žloutnou-li JeJ1ch 
tváře jen žluti souchotin, anebo jsou-li to 1:éž čínští dělníci 
s hrsti rýže k obživě? Také dozírejme v úz~osti, a~y 
dděl, svazující kříže jako pnoucí réva, nezplodil i u nas 
hrozny hnJvu. 

J'T. Lo ubal 

Olomoucký případ 
Proces s dr. L. Pospíšilem byl tak typický, že je dobře po 

vYneseni rozsudku seznámit se s nim podrobněji, aby jasně 
vYnikly methody, kterých se používalo. Zemský národní vý
bor důkladně vyšetril způsob vyšetřováni komisařů v Olo
mouci dr. Stejskala a dr. Martinice a po bedlivém vyšetře
ni dal oba zatknout a odevzdal je soudu. Ten nyní řekne roz
hodné slovo, i když se začíná rýsovat v pozadí µrčité nespo
kojené politické pozadí. Věřím, že právo a spravedlnost po
vědí svoje bez ohledu na politické pozadí, i kdyby bylo sebe
mocnějšf. 

Tedy ž a 1 ob a na dr. L. Pospišila zněla t akto: 
1. V době od roku 1940 do roku 1944 v Olomouci podpo

roval nacistické hnuti zejména tim, že konal konfidentské 
služby pro olomoucké gestapo a zpravodajskou službu pro 
SD, dále řeči, pronesenou dne 2. července 1943 ve sp~ávni 
radě firmy Zora a kromě toho že v červnu 1i42 na veřeJném 
shromážděni schvaloval zf:ízeni protektorátu, •zdůrazňoval, 
!e český národ je povinen plniti závazky, převzaté vůči říši, 
odsuzoval atentát, spáchaný na Heydrichovi, a prohlašoval, že 
nutno si uvědomiti, že osud velkoněmecké říše, která bojuje 
za celou Evropu, je také našim osudem, tedy schvaloval ne
přátelskou vládu na území republiky a jednotné nezákonné 
činy okupačních úřadů., 

2. že zneužil tísně, způ obené národní a politickou perse
kuci, aby se obohatll, zejména tím, že na podzim r. 1944 v 
Olomouci přijal od Kristy Svobodové částku 45.000 K jako 
domnělý úplatek pro gestapáka Raunera Kurta za propuště
ni dr. Františka Svobody z vazby gestapa a že si tyto pení
ze nechal. 

• 
Tak tedy vypadalo obviněni. Soud ve svém osvobozui ícim 

výroku k tomu konstatuje: 
»Aby bylo možno posoudit bezpečně vinu či nevinu obža

lovaného, pokud jde o nejtěžší obviněni, totiž o obviněni, 
!e obžalovaný konal konfidentské služby gestapu a zpravo
dajskou službu SD, dlužno nejen uvážiti svědecké výpovědi 
členů gestapa a SD, nýbrž vzíti v úvahu i výpovědi těch 
svědků, kteří dokresluji ostatní činnost obžalovaného, kterou 
obžalovaný, jak později bude , ještě blíže uvedeno, konal ve 
prospěch českých lidi a české věci vůbec.« 

Je to nutno proto, aby bylo jasno, zda obžalovaný vůbec 
konal konfidentské služby gestapu a zpravodajskou službu 
SD, zda obžalovaný, navázal-li styky s gestapem, SD, které 
vlastně ani nepopírá, tak učinil s úmyslem podporovati na
cistické hnuti a škoditi česk\ věci, zda naopak styky s ges
tapem a SD sloužily k tomu, aby maskovaly dalši. tajnou a 
systematickou činnost obžalovaného proti Německu a tedy 
ve prospěch české věci, a aby samy o sobě sloužily k pro
spěchu úsilí českého národa o osvobozeni, podobajíce se tak
to do určité míry službě špionážní ve prospěch republiky. 

Při výslechu svědků tvrdil šéf gestapa Jindřich Gott
schling, že vskutku měli v úmyslu získat v dr. L .. Pospišilovi 
po jeho propuštěni konfidenta z kruhů měšťanských, ale ne
podařilo se to. • 

»Proto mluvil Gottschling ·s obžalovaným, chtěje si ho 
prohlédnouti, a pi-i tom mluvil s obžalovaným pouze všeobec
ně, že kdyby byl propuštěn, nesmí se zúčastniti žádné proti
říšské činnosti a naopak. doví-li se o nějaké takové proti
říšské činnosti, musí to hlásit; že by se byl obžalovaný ke 
kon.fidentským službám skutečně zavázal, není svědku zná
mo. Protože obžalovaný se musel po svém propuštěni hlásiti 
pravidelně na gestapu, mluvil s nim Gottschling asi 2-3krát, 
ale jen o všeobecných věcech, a obžalovaný mu žádných 
zvláštních zpráv nedodal. Svědek dal pak příkaz gestapákovi 
Antonínu Peti:ovi, aby s obžalovaným zůstal nadále ve styku, 
obžalovaný však nebyl nikam jako konfident hlášen, ačkoliv 
některými byl považován za V-manna Antonina Petra. Když 
potom Antonin Petr odešel, ptal se jeho bratr Josef Petr 
Gottschlinga, má-li s obžalovaným udržovati styky, a Gott
schling s tim nesouhlasil.•< 

Ještě jasněji vypovídal »druhý šéf gestapa Richard Hay
den, který nastoupil po Gottschlingovi: Udal nejprve, že ob
žalovaný ho neinformoval a že neví, zda obžalovaný infor
moval druhé. Udal dále, že obžalovaný nebyl používán jako 
konfident. Jednou mu řekl Schlesinger, že několikrát chtěl 
po něm informace, ale obžalovaný že mu vždycky vyklouzl. 
U hlavního přelíčení svědek udal, že obžalovaný konfidentem 
nebyl a žádné udáni neučinil. Když 1. října 1942 přebíral 
spisy a záznamy o konfidentech, jméno obžalovaného tam 
nebylo, ani jeho předchůdce mu je nesdělil. Svědek sice VY
slovil znovu své mínění, že obžalovaný se asi dal k disposici 
ge11tapu, ale udal ihned, že toto jeho míněni není ničím odťl
vodněno, neboť kdyby se byl obžalovaný nabídl jako konfi
dent, byl by musel být o něm veden zvláštní osobní list 
s fotografií, čehož zde nebylo. O záznamu na kartotékovém 
listu udal svědek, že je možné, že záznam neodpovídá sku
tečnosti, nebo byl zfalšován. Svědek připustil u hlavního pře
líčeni, že některý úředník mohl přijmouti úplatek, v důsledku 
čehož byl propuštěn, jako ltdypy se byl ke spolupráci na
bídl, pak však bylo nutno nadřízeným předstírat konfident
ské práce' propuš těného .... 

• 
A nyní přicházíme k vrcholu soudního ~rocesu s dr. L. 

Pospišilem. , 
•Nejtěžší obviněni proti obžalovanému vznesl v příprav

ném vyšetřováni gestapák Bohumil Loibner. Ten udal, !e 
obžalovaný udal Loštice. Loibner prý dostal nepodepsanou 
zprávu stran Gase a o této zprávě tvrdil prý Bart, že po
chází od obžalovaného. Když se potom Loibner obžalovaného 
ptal, je-li tato zpráva od něho, obžalovaný přisvědčil. Také 
při druhém svém výslechu tvrdil vcelku též, avšak tehdy 
udal, že se obžalovaného neptal, je-li ona zpráva, o které 
Bart říkal, že je od obžalovaného, skutečně od něho. Poz
ději znovu opakoval, že nepodepsaná relace Bartovi o odbo
jové organisaci je od obžalovaného, a uvedl, že obžalovaný se 
ho na loštickou věc ptal, načež svědek bezpečně věděl, !e 
je od něho. Jinak uvedl ještě dále, že od Branče i od Schle
singera se dověděl, že obžalovaný prý podal seznam osob a 
něco o sokolském majetku, že Branč mu říkal, že obžalo
vaný se zavázal ke spolupráci, později zase udal, že Branč 
mu říkal, že obžalovaný konfidentem nebyl, že mu ale Gott
schling vykládal, že se mu podařilo získat obžalovaného. Při 
jiném výslechu uvedl. že Sahlesinger mu sdělil, že obžalo
vaný je konfidentem a uvedl dále, že obžalovaný v r. 1941 
podal seznam sokolských funkcionářů a zašantročeného ma
jetku. 

Obviněni gestapáka Bohumila Laibnera byla však, pokud 
jde o severní Moravu, tak nehorázná, že ani veřejný žalobce 
toto sp,eciálni faktum nezažaloval, třebas padalo pod usta
noveni § 11 retr. zákona; stalo se tak patrně proto, že veřej
ný žalobce sám Laibnerovi nevěřil, protože Loibner se v ně
kolika výpovědích zapletl a vypovídal vždy něco jiného, a 
potom patrně i z .toho, že důkladným šetřením bylo výsle
chem celé řady svědků zjištěno, že qbžalovaný s prozrazením 
odbojové organisace na severní Moravě nemá nic společ
ného .... 

V dalším se pak ukázalo, že si někteří pletli dr. L. Pospi
šila s prof. dr. Pospišilem z Přerovska, který byl gestapem 
rovněž vězněn. 

A nyní obrat u gestapáka Laibnera: 
»Několik dnů před hlavním přelíčením svědek Bohumil 

Loibner svou původní výpověď odvolal a udal, že byl vyše
třujícími orgány u vyš.etřujiciho výboru naveden, aby se
hnal materiál proti obžalovanému a dalším osobám. Pokud 

581 -



Dnese1e.., 
svědek vYPovldá o onom navádění, není nutno se zde touto 
věci zabývati. ježto otázka, byl-li svědek Loibner někým 
proti obžalovanému naváděn čili nic, je pro posouzeni této 
věci nerozhodná , a také mimořádný lidový soud není kompe
tentní, aby otázku navádění řešil. Dlužno tedy se jen zabý
vati tim, co svědek udal o obžalovaném. V tomto směru 
uvedl při h lavním přeličenf, že obžalovaný pr o něj jako 
konfident nepracoval a že také nemuže potvrdit, že by takto 
pracoval pr o někoho jinébo. Nikdy neměl svědek s obžalo
vaným schůzku. při které by mu byl obžalovaný poskytl ně
jaké informace o severomoravské odbojové skupině. Svědek 

uvedl blíže, jak ve skutečnosti zábřežská věc a potom i loš
tická organisace vyšly n ajevo a výslovně potvr dil. že obža
lovaný s prozrazenlm neměl vůbec nic společného a že Bar t 
od obžalovaného také nikdy neobdržel ládné oznámeni. Než 
i kdyby L oibn er setrval na iivé původní výpovědi, nebyla by 
tato výpovčď už sama o sobě věrohodná, ježto Laibner, jak 
shora uvedeno, vypovídal o téže věci vždy jinak a kromě 
toho bylo mnoha svědky zj i!ltěno positivně, že obžalovaný 
s vYzrazenim odbojové orgar-.iGace na severní Moravě nemá 
nic gpolečnébo.« • 

Arrl ostatní gestapáčtí svědci v ničem obžalobu nepotvr
dili. Gestapák Leopold Branč dokonce vyslovil »domněnku, 

fo to Antonin Petr (gestapák) podvrhl«. - Z koncentráku 
dostal dr. L. Pospišila do Olomouce Antonin Petr na radu 
gestapáka Branče. který bydlel v domě obžalovanébo, »aby 
řekl, že obžalovanéh o potřebuje ke k onfrontaci ve své slu
žel.mě. Petr to udělal a tak se dostal obžalovaný do Olomou
ce. Poněvadž lilo nyní o to, aby obžalovaný nemusel zpět do 
koncent.račn lho tábora a aby mohl být propuštěn, poradil 
Branč P etrovi, aby udal, že obžalovaný bude jeho konfiden
tem. To ovl!em mělo být pouze pi'edslfráno a Branč opravdu 
také řekl, že o tom s obža lovaným ani nemusí mluvit«. 

P etr se podle této rady řídil ; v tomto smyslu byl poslán 
návrh do Brna a obžalovaný byl propuštěn. K dyž potom ob
falovaný byl na svobodě, musela bý t předstírána nějaká čin
nost, neboť už dříve Branč P etr ovi radil, že bude muset ně
jakou zpr ávu o činnosti obžalovaného vYkazovat, jakmile 
obžalovaného dostane z vězení , nebof iinak by obžalované-nu 
hrozilo nebezpečí opětného zatčení. P roto je Branč přesvěd
čen, že také zPrAva o zašnntročeném sokolském majetku 
byla P etrem podvrlena a v tomto domnění ho utvrdilo i to, 
že jednou viděl v bytě obžalovaného podpis jeho na daňovém 
přiznáni, podpis byl však zcela iiný, než na onom oznámení 
o sokolském majetku. Branč také uvedl. že žádný • pořádný 
k onfident svou zprávu nepodepisoval a ani podepisovat ne
směl. Když potom Antonín P etr odešel z Olomouce, předal 
svého domnělého k:onfidenta svému bratru Josefu Petrovi, 
který s obžalovaným udržoval styky a to hlavně z dtivodů 
materiálních. Také Josef Petr musel vykazovat nějakou do
mnělou činnost obžalovaného a proto myslí, že J osef Petr 
poskvtoval nějaké zprávy pro S-Kartel, kterou vedl Hummel. 
Hummel m u také jednou s podezřelým úsměvem sděloval, 

že má od svědkova budoucího domácího pána asi 10--12 
jmen z řad intelience.« 

»Jak z výpovědi shora uvedených svědků vYPlývá. není 
obžalovaný jimi ::::. bývalými členy gestapa - usvědčován, že 
by konal pro gestapo konfidentské služby. Naopak z výpo
vědi svědka Leopolda Branče plyne, že Antonin Petr, který 
chtěl obžalovaného dosta ti na svpbodu, z důvodti Brančovi 
celkem neznámých na Brančovu r adu pouze předstíral, že 
obžalovaný je jeh o k onfidentem, aby tímto zPŮsobem mohl 
dostati obžalovaného na svobodu, a p j'edstiral dá le svým 
představeným nějakou činnost obžalovaného, to opět z toho 
důvodu. aby obžalovaný mohl dále zůstati na svobodě. Vždyt 
přece hrozilo nebezpečí, že obžalovaný by byl opět zatčen, 

k dyby P etr o něm nevykázal něj akou - ve skutečnosti smy
šlenou - činnost.c 

V dalšfm se zabýVá rozsudek,numořádného lidového sou
du podáváním zPráv dr. L.,,Posplšila SJ) a k onstatuj e: 

»Proč obžalovaný podá va l zprávy Sb. fest patrno nejlépe 
z výpovědi svědků Frant iška Machka, Vladimíra Petrláka. 
Bohumila Vaci a J ana Petrůj e. 

Svědek František Machek uvedl, že hned po svém pro
pušt~f na svobodu obžalovaný projevil úmysl pracovat proti 
Němcum. V zimě 1941 až 1942 začali pak pracovat společně 
na .zPrávách pro SD. účelem těchto zPráv bylo získati určitý 
vliv u německých úřadd. aby bylo lze pomáhati českým li
dem. Podobně vypovfrl,il i svědek Boh umil Vaca a Vladimir 
P etrlák, k teH uvádějí, že obžalovaný se rozhodl pro zpráVY 

588 -

proto, že zjistil, že SD má velký vliv a že třeba tento vliv 
a ostři SD, otupit, resp. paralysovat, že je nutno uvádět SD 
v omyl a klamat a pomáhat tak českým lidem. 

Svědek Jan PetrOj potvrdil, že obžalovaný se mu svěřil. 
že sestavu je zprávy pro SD proto, aby se pok usil otupit 

· ostři německé per ekuce. 
Zpr ávy obžalovaného pro SD, jichž část obžalovaný v 

prOklepu předložil, dlužno tedy posuzovati s onoh o h ledis
k a, jak to formulovali ve své výpovědi Machek, Vaca, P etr
lák a P etr Oi. Obžalovaný sledoval zprávami zcel~ jiný účel. 
n ež podporu nacismu. Chtěl vniknouti do SD, jak se mu to 
zdařilo. u gestapa, použit potom SD pro své protiněmecké 
účely, chtěl r ozr ušovat německý aparát a Němcům oznámit 
věci jim nepr-íjemné, které se jinak bez nebezpečí oznámit 
nedaly. . 

Při bedlivém studiu oněch zPráv to plyne i z nich samých. 
Celkem bylo předloženo 7 průlclepd. V prvém zastává se 

obžalovaný dělníků Mlk!le, Homolky a Nola v Zoře proti ne
spolehlivému dělníku Hlušimu a popír á , že by oni dělnici 

vedli nčj aké politické hovory, rozváděje bUže · dtivody, proě 
k těmto polit ickým rozhovorům dojiti nemohlo. V jiné zprá
vě zmiňuje se o odezvě na řeč K. H . F ranka a uvádí, že 
slova Frankova byla nesena tvrdým tónem, zmiňuie se o tom, 
že ůřady pouze slibovaly, svá slova nedodržely, že Němci za
bíra jí sta tky pouze m alých sedlákti, že zabrané statky dostá
vají pouze Němci, kterým se vYkládalo. že ' jde o statky ži
dovské a špatně obhospodařované, že je znamení slabosti, 
jsou-li za bírány pouze usedlosti ma lých sedláků a konečně, 
že cizí liělnik v Německu je VYUžitkován v nejsilnějl!ím slo
v a smyslu , že tu nejde o žádný s<1cialismus a že t u zase zti
stalo jen při slovech. V další zprávě zmiňuje se o akci proti 
sokolským funkcionářům a uvádí. že panuj e nézor , že leták, 
pro k terý akce byla vyvolána, byl podvržen, že mnoho funk
cionářů je už patrně mrtvo, nikdo nevěří na jejich přiro?.e
nou smrt, a že by bylo nejlépe ty, kteří ješ tě žijí, pr opustit. 
V jiné zprfwě zmiňu.i e se pod předstíráním, že je to názor 
obyva telstva, o kriti cké německé vojenské situaci Německa. 
zmiňuje se mimo jiné o situaci Hitlerově, jako nejvyššího 
vojenského velitele, že nebyl správně informován, u vádí, že 
je všeobecně žádáno, aby byla dodržena dohoda mezi Hitle
r em a dr. Háchou ve věci kulturni a hospodářské svobody, 
že vedení musí být bez potlačování kulturnlho i hospodář
ského, že děln ik ,v to\lárně nemá svobodného slova a sedláci 
neboji se. botševikti, ježto vypovězení velikého množství 
sedláků z jejich usedlosti vYVolalo velmi špatnou náladu v 
celé zemi. V další zprávě, reagující na úmysl zavříti advo
kátní k anceláI-e, uvádí, že by se tím nic neziskalo. V jiné 
zprávě zmiňuje se o dojmu. kterým působí protibolševická 
propaganda. Uvádí, že mluví-li propaganda o koncentračních 
táborech v SSSR, každý myslí při tom na koncentrační tá 
bory v Německu a na spoustu oznámeni úmrtí. Udává, že 
propaganda nebude m ít dříve účinku, neustanou- li zbytečné 
zatčeni pro každou maličkost. Nikdo nevěří tomu, že rusk á 
vojska jsou hnána vpřed politickými komisaři . Dělníci si stě
žuji na nedostatečné příděly potravin a pouk azuif naopak, 
že rušt l zajatci jsou dobře živeni a nikdo nevěří , že v Rusku 
je bída a noµ ze.« 

Takového směru byly všechny zPrávy a proto pr ávem 
rozsudek uzavírá: 

»Ze z vytržení některých vět z oněch zpráv dá se vykon- . 
struovat tvrzení, že zPrávy podporuji nacismus, je samozřej

mé. Zprávy nutno však posuzovati vcelku a zejména nutno 
m íti na zřeteli i účel, pro který byly psány, jak o tom byla 
už sh ora zmínka. 

Ve zpr ávách, k teré byly uvedeny ,pouze ve zkratce, jsou 
různá sdělen i, která jinak nebylo m ožno veřejně říci, aniž 
by au tor se nebyl vYstavfl nebezpečí stíh áni. Je samozřejmé, 
že zprávy, obsahuj lcf taková nepříjemná pro Němce sděleni, 
musely být propleteny větami, které· z kontekstu vytr ženy, 
mohly by svésti k domněnce, že zprávy podporují nacistick é 
hn uti. Ze ony nepříjemné zprávy vyk onaly svOj účel, je pa
trno z výpovědi svědka Arnošta Lietkeho. který sám přiznal, 
že sdčlcnf o komunistických nlmeckých dělnicích bylo pro 
něho zdrcující. 

J e obecně známo, že v době války byli čeští dělníci 
posíláni na pr áci do Německa a že se všemožně snažili, aby 
se odtamt ud dostali. Zpráva o tom. že české dělnictvo je 
zbolševisováno německým dělnictvem, sledovala právě ten 
účel, aby Němci neposilali české dělnictvo buď vůbec, nebo 
ve velkém měi-ftku do Německa, nebo( je znám o, jak velice 
se Němci báli bolše.visace. Zmínka o tom, že. velmi horlivě 



... 

Dnesek., 
pracující dělnici by měli být nějak viditelně vyznamenáni, 
sledovala zase ten účel, aby byli označeni Ceši, dobře pra
cující pro Němce, jak to plyne z výpovedi svědka Bohumila 
Vaci. Takto nutno tedy každou jednotlivou zprávu vykládat 
a n utno ji posuzovat ve svém celku.« 

Rozsudek hodnotí i vÝPOVědi českých lidi u lidového sou
du a pravi : 

-,,Během pětidenního přelíčeni byla vyslechnuta řaéla svěd
ků a přečtena řada svědeckých výpovědi písemných. Svěd
kové byli ze všech vrstev národa, počínaje dnešnim předse
dou ú NS Josefem Davidem, až po dělníka z malé vesnice. 
Byli to důstojnici i civilisté, lidé různých stavů a různých 
politických přesvědčeni_ Ti všichni dokreslovali a dosvědčo
vali pravou činnost obžalovaného, kter ou tento J YVljel ve 
prospěch r epubliky, české věci a českých lidi, a to už v době 
pr vé r epubliky, potom na počátku ok upace11 dokonce i v kon
centračním táboi-e a konečně po svém propuštěni až do kon
ce vá lky. 

J ak z vÝPOVědi těchto svědků - a budou citováni aspoň 
syědci jen u hlavního přellčeni slyšeni - je _patrno, byla to 
ěmnost mnohostranná: organisování útěků čs. pilotu do za
hraničí, intervence za české lidi a vyzvídání u gestapa, va
rováni českých lidi před nebezpečím, podpora rodin uvězně
ných politických vězňů -a partyzánů af již potravinami, pe
nězi, ša tstvem, zbrani nebo jiným m ateriálem. Při tom -
Jak to konečně svědek V. Fiala, svého času včzni:ný pro 
ill«:gálni činnost okresním vedením KSC, výslovně udal -
n ~ lnil _o~žalovaný rozdílu mezi bohatými a chudými. nedbal 
aru politického přesvědčeni těch, jímž pomáhal jak je patrno 
ze svědeckých výpovědi ' 

Dnešní předseda úNS Josef David udal jako svědek, že 
dr. Pospíšila poznal několik let před poslední válkou. Obža
lo aný za ním často dojížděl, referoval mu o činnosti ná
rodních spolků a Masarykovy letecké ligy. Po Mnichovu 
mu podával zprávy o Němcích v pohraničí. Po 15. III. 1939 
byl obžalovaný u svědka a říkal, že chce odjeti do zahraničí, 
aby t~ pracoval proti Německu. Svědek ho však žádal, aby 
tak nečinil, že uprchnouti maj{ pouze ti, kterým hrozí zat!e
n í. ostatní že mají zůstati a pracovati doma. Svědek sám po
slal obžalovanému celou řadu letců, které potom obžalovaný 
převedl do Polska 

Ze obžalovaný organisoval :v Olomouci převáděni čs. letctl 
do zahraničí , je potvrzeno svědky Bohumilem Vacou Fran
tiškem Machkem. Vladimirem Petrlákem, Adolfem ' Taláš
kem, podplukovníkem Oldřichem Taláškem, Františkem Mar
tinkem. podplukovníkem Jakubem Koutným, Eduardem Otče
náškem a Františkem Zachou, kteří byli slyšeni během hlav
ního přellčeni, a kromě toho jelitě dalšími svědky, jejichž vý. 
povědí byly pouze čteny,« 

Rozsudek mluví i statečném postoji dr. L. Pospišila v 
koncentračních táborech, které mohu potvrdit nejen já, ale 
I ostatní buchenwaldští spoluvězni. - Ale uvedu zde, jak .se 
dostal dr. L. Pospíšil z koncentráku. 

»Jak se obžalovaný dostal z koncentračniho tábóra, je 
prokázáno svědkem Josefem Bagarem. Tento potvrdil že k 
němu do autodílny chodivali často gestapáci a dáva'ii mu 
opravovat vozy. Svědek se už v r. 1940 ptal Petra na pří
pad dr. Pospíšila. Když se dozvěděl, že obžalovaný byl pře
vezen do Olomouce, snažil se mu pomoci a od Petra se dově
děl, že případ Pospišilův vyšetřuje Petr. Nejprve si netrou
fal přímo intervenovat ve prospěch dr. Po.spišila, stalo se tak 
teprve pozd ji; Petr namítl, že už je pozdě, protože generál 
.Zdimal obžalovaného usvědčuje, slíbil však, že spis prostu
duje a snad nějaký plán vymysli. Bagar mu proto nabídl 
úplat ek ve výši 20 až 40.000 K, a na to se Petr dal nachytat. 

Je tedy t~to zjištěno. že obžalovaný se dostal na svobo
du proto, že referent v jeho věci Antoniri Petr byl podpla
cen. Ze gestapáci se dali uplatit, plyne i z výpovědi samého 
Aéfa gestapa Richarda Heydana. Tento dříve nechtěl mno
ho slyšet o tom, že by některý referent v protokole nebo 
někde. jinde něco zfallloval anebo dokonce přijal úplatek, při 
hlavrum pfeličeni to však připustil. Ze obžalovaný se sku
tečně dostal jenom proto na svobodu, že Petr se dal upla tit 
plyne nepfimo již z vÝJ)Ovědi svědka Jaroslava Mička, je~ 
muž obžalovaný řekl, že po něm chtěj{, aby jim dělal konfi
denta, ale raději spáchá sebevraždu nebo uteče. To řekl svěd
kovi ještě před svým propuštěním z vězení gestapa v Olo-
mouci.c. • • 

Po návratu z koncentráku nesložil dr. L. P ospillil ruce v 
klín. Slyšme r ozsudek: 

»Po syém propuštění z gestapa rozvinul obžalovaný roz
sáhlou činnost ve prospěch zatčených českých lidi. O tom 
byla vyslechnuta celá řada svědkt, a to dr. Malinský, Anto
nin Zbořil. Jakub Dostál, Bohumil Vaca, František Machek 
dr. Augustin _Cernocký, Alexander Jiliček. Jindřich Simur~ 
d~, J an P etruj, Stépán Kobylka, dr. Schnábl, P h Dr Sta
:11Slav ~ela, dr. Slabihoudek. atd., jimiž je potvrzeno, že ob
zalovany se zasazoval u gestapa o to, aby ruzní lidé kteří 
t am by~ vězněni, byli propuštěni , nebo jim aspoň byio ule
veno, pripadně aby nebyli posíláni do koncentračního tábo
ra, ~ cl:ále, když se něco dozvěděl na gestapu, naopak zase 
česke lidi před nebezpečím varoval. Tak na př. dověděv se 
n~ gestapu, že toto vi něco o illegálni organisaci národnlho 
vyboru, žádal policejního inspektora Antonína Zbořila, jak 
~ento dosvědčuje, aby, zn.~-li některé členy t éto organisace, 
Je zavčas varoval. Ze v pnpadu Zbořllově obžalovaný se vů
bec_ t<?hoto sv_ěd_ka neptal, kdo je členem národniho výboru. 
Kazdy obyčeJny konfident by se byl opatrně VYPtal, kdo 
členem .národního výboru je. Obžalovanému to bylo jedno, 
záležel~ mu ?ouze na tom, ~by t i, kdož národní výbor orga-

isovali, byli zavčas varovani. Svědkem Antoninem Zboři
~em je také zjištěno, že skutečně varováni dosáhlo svého 
učelu, nebof nábor i schůzky byly zastaveny a ruzné kom
promitujlci věci byly odstraněny. Ze obžalovaný na gestapu 
intervenoval, je zjištěno i z výpovědí slyšených svědkll, tře
bas někteří z nich neradi přiznavajf, že intervence obžalo
vaného měla úspěch. 

Tyto intervence obžalovaného na gestapu a jeho varováni 
českých lidi nebyly však jedinou činností obžalovaného po 
febo propuštěni na svobodu. Obžalovaný organisoval podpo-
ru rodin _zavřených politických vězňů, činil to tak zejména 
prostředn1ctvim svědkyně Nely Grossové, jak je to potvrzo
váno rovněž řadou svědků, jako R umlerem Jiříčkem Du
bem, Pelíškem atd tiyla to podpora jednak peněžitá, j~ak 
také podpora potravinami. Přitom obžalovaný, jak již shora 
uvedeno, nečinil" rozdilu mezi politickým přesvědčenún ane
bo mezi stavem tčcb. kterým podporu poskytovat Posky.to
val podporu tam, kde podpory bylo nutně potřebí a kde se 
o nutnosti podpory dozvěděl. 

Nejenom že obžalovaný podporoval rodiny zavřených po
litických vězňů, podporoval také i hnutí partyzánské, jak 
je to prokázáno svědky Vacou, Petrlákem, Adolfem Taláškem 
a zejména svrchu již zmíněným svědkem Vojtěchem Fialou 
a dále Jaroslavem Teichmanem. Svědek Vojtěch Fiala po
tvrdil, že byl zapojen také na partyzánskou skupinu Dočka
lovu v Bělkovicích a poněvadž zásobování této skupiny váz
lo, svěřil se tím obžalovanému, který pak dodal 200 oblekll 
prádlo a přikrývky. Také nějaké zbraně této partyzánské 
skupině dodat O dodaných zbraních vypovídá svědek Jaro
slav Teichman. puškař v Olomouci, od něhož některé zbra
ně obžalovaný odebral 

Jak patrno ze všeho, co bylo shora uvedeno - a byla to 
pouze část toho. co svědci vypovídali - byla to činnost ob
žalovaného velice rozsáhlá a_ mnohostranná. Každá z její části 
byla sama pro sebe velmi nebezpečná a je pochopitelné, že 
kdyby se bylo něco vyzradilo, bylo by obžalovanému hro
zilo při nejmenllím nové zatčeni a uvězněni. Pro tuto činnost 
obžalovaný potřeboval také zprávy z gestapa.« 

Jak se musel při této práci dr. L. Pospíšil zapírat, je pa
trno z další čáiti rozsqdku: 

»Pravý smysl oněch styků obžalovaného s gestapem a SD 
a úmysl obžalovaného je patrný z vÝPOVědi už zmíněného 
svědka Straky, dále z vÝJ)Ovědi dra· Slabihoudka. dra Malin
ského a Alexandra Jiříčka. Dr. Slabihoudkovi si stěžoval 
obžalovaný, co všechno vytrpí při svých intervencich za čes
ké lidi. Také dr. Malinskému, řediteli rg. v Olomouci, se jed
nou zmínil, jak je mu odporné stále se stýkat s gestapáky, 
řekl mu však, žé se nedá nic jiného dělat, chce-li svým vli
vem -vytahovat české lidi z vězení.-< 

Proto soud do~l k závěru: 
»Soud. uváživ všechny svědecké vÝPOVědi, jak shora ve 

výtahu byly uvedeny, jakož i okolnosti a závěr těmito vÝ
pověďmi dosvědčené a z nich plynoucí. dospěl k přesvědče
n [, že obžalovaný jednak konfidentskou službu gestapu a 
zpravodajskou službu SD nekonal, jednak, pokud se s gesta
pem a SD stýkal, tak nečinil z úmyslu, aby nacismus pod
poroval a snad dokonce české věci škodil, nýbrž naopak, aby 

189 



Dnesetv 
n acismus pot(ral a kromě toho aby pomoci těchto stykd čes
ké věci pomáhal.« 

A tak bych mohl pokračovat v citaci rozsudku o řeči dr. 
L. Pospíšila v Zoře, kterou dostal napsánu a v niž provedl 
některé korektury; dospějeme k témuž závěru jako soud, 
když praví: 

»Vezmeme-li v úvahu celou činnost obžalovaného, jak 
shora byla vYličena, dále okolnost, že řeč o~žalovaný ?ostal 
u ž napsánu, že provedl určité korektury a vube~, uváž1me-li 
všeobecné poměry které v oné době byly, doJdeme nutně 
k přesvědčeni, že ' obžalovaný nepronesl řeč o své újmě ". 
úmyslu podporovati nacistické hnutí, nýbrž že i této řeči 
použil k tomu, aby skrytými slovY těm, kteří rozuměti chtěli, 
řekl věci, které nebyly právě přátelské říši. 

Obdobně se to má i s řeči obžalovaného, kterou pronesl 
v červnu 1942 na veřejném shromážděni fy Zora při tryzně 
za Heydricha . .-c 
Ostatně víme. že v kapse jednoho popraveného za heydri

chiády našla se podobná naklepaná řeč, kterou měl pronést 
na jednom zasedání podniku, ale nepronesl ji, poněvadž byl 
zatím popraven. Kdyby nebyl popraven, byl by j_i btyal pro
nesl jako mnozí jiní a byl by snad dnes honěn hdovym sou
dem zatím však mu byla zasazena pamětní deska na jeho 
dň~ jako mučedníku, a právem. • 

Stran těch pop1raných 45.000 K gestapákem K. Rau
nerem dospěl soud na základě faktických zjištění lé tomuto 
z~ěru: 

» V ddsledku toho dospěl soud k názoru, že obžalovaný 
VYPiatil Kurtu Raunerovi dvakrát 45.000 K, a to jednou dne 
20. října 1944, kdy tento obnos byl vybrán z vkladní knížky, 
jednak dne 22. října 1944. kdy vYPlatil Kurtu Raunerovi část
ku 45.000 K jako úplatek za propuštěni dr. Svobody z vazby. 
Obžalovaný učinil sice chybu, že peněz, uložených pf Svo
bodovou na vkladní knížku Ceské eskomptní banky, nepo
užil k proplaceni úplatku, obžalovaný tuto chybu věrohodně 
vYSVětluje a chyba tato také sama o sobě nemůže ještě za
kládat nějaké zavinění ve smyslu retr. zákona. 

Nedospěl proto soud oni v tomto bodě obžaloby k názoru, 
že by se byl obžalovaný i zde dopustil něčeho trestného.« 

Konečný závěr mimořádného lidového soudu je v · roz
sudku uveden takto: 

»V souhrnu došel soud tedy k tomuto přesvědčeni: 
Obžalovaný nenabídl se ke konfidentským službám a ta

ké žádné konfidentské služby gestapu nekonal. Stýkal se 
ovšem s gestapem. ale ne za účelem propagace a podpory 
nacistického hnutí nebo aby české věci škodil, nýbrž v úmys
lu, aby tímto zpňsobem mohl českým lidem pomáhati, jak to 
za dané situace nejlépe mohl. 

Obžalovaný nekonal ani pro SD žádnou zpravodajskou 
službu jak to má na mysli retribuční zákon. Sepisoval sice 
určité 

0

zprávY, avšak tyto zprávy sledovaly účel pomoci čes
ké věci a Němcdm sděliti ruzné ,iim nepříjemné věci, které 
jinak nebylo možno otevřeně sděliti. Pomoci těchto tak zv. 
zPráv pro SD chtěl obžalovaný dosáhnouti různých cílň, kte
rých jinak přímou cestou nebylo možno dosáhnouti, tak na 
př. jak shora uvedeno, chtěl dosáhnouti toho, aby české děl
n ictvo nebylo nasazováno do říše na práci buď wbec nebo 
ve větším měřítku a pod. 

Obě řeči, pronesené jak v r. 1942, tak v r. 1943 v »~oře", 
nepronesl obžalovaný o své újmě a ze své vůle v tom umys
lu, aby jimi ,nacismus podporoval, zřízeni protektorá~u a pod; 
schvaloval, nýbrž byly mu tyto řeči vnuceny a obzalovany 
i těchto řeči použil k tomu, aby skrytými slovy sdělil to, co 
se otevřeně říci nedalo. 

Konečně pokud jde o domnělý čin podle § 10 retr. zák., 
dospěl soud k přesvědčeni, že ani zde skutková podstata to
toho zločinu dána není, protože jednak výpověď gestapáka 
Raunera, k terý samozřejmě dnes chce se dělat lepším, než 
ve skutečnosti byl, není naprosto věrohodná, jednak je věro
hodnými svědeckými yÝpověďmi a jinými pádnými důkazy 
vyvrácena. 

Soud proto nedospěl k názoru, že by se obžalovaný nějalt 
na česk'é věci byl provinil, n opak nabyl nezvratně pře
svědčeni, že obžalovaný české v ci prospíval a to prostředky, 
které měl po ruce, a zpňsobem, jakým za tehdeišich dob nej
lépe mohl. 

V ddsledku toho byl obžalovaný od obou zločind osvo
bozen. 

690 

Mimořádný lidový soud v Olomouci, 
dne 27. záři 1946. 

Dr. Matura, v. r.c 

Domnívám se, že jsem v podstatě uvedl z obsáhlého roz
sudku vlle a že je každému nyní jasné, proč jsem tak ostře 
veřejně protestoval proti takovým prdvodnfm zjevdm, jaké 
se objevily v celém případě dr. L. Pospíšila. Jemu nešlo při 
tom jen o existenci, kterou má i tak zle pocuchánu (nemá
ani práva žádat náhradu za utrpěnou škodu), ale jemu šlo 
při tom o život. A to je na celém případě pr~_vě to ~ejhr~z
nější. Proto také veřejnost názorně seznamuJ1 s celym pri
padem na podkladě rozsudku mimořádného lidového soudu 
v Olomouci. 

doba a lidé 
Dr. W. Santon GiZmour 

Hladová Čína , 
Cína je stará země, jejíž dějiny znají mnohá údobí hladu. 

V dobách, kdy bylo co jist, lidé byli šťastni. B!li šťastni i 
t ehdy, když bylo jídla málo, nebof nouze byla vzdy součásti 
jejich života. 

Nyní jsou však rýžov(l misky prázdnější, než kdykoli 
předtím. Zde je stručná zpráva pozorovatele, kter~ líčí straš
né poměry v Hengyangu v provincii Hunan, ktera byla zná
má jako nejúrodnější rýžová oblast: »Hoch byl tak vYčer
pán hladem, že neměl ani dosti sily, aby odháněl dotěrně 
mouchy, které ho obtěžovaly. Nedostávalo se mu sll. aby p~o
mluvil. Zil ještě celou noc a celý příští den, ale ve tři hodm y 
ráno zemřel.,, 

Hengyang je město mrtvých a umírajících. V páchnou
cích ulicich leží živé kostry, vedle kterých vidíte prázdné 
misky. A tak to vypadá ve všech městech a vesniclch pr~
vincie Honanu. Navštívíme vesnici, která je domovem rodi
ny Wu. Hlad si již vYžádal 109 oběti, mužň, žen a děti. Zbý
vajících 90 jich zvolna umírá bez naděje na pom~c;. V tét'? 
vesnici, vzdálené sedm mil od hlavni silnice, našh ucastníci 
pomocné výpravY dospělé a děti, ležicf na zem~1 a VY!!,i_l~ě 
dg té míry, že již ani nemohli trhat ple,vel, k!e~ym se z1v~li. 

»Jejich kosti,c vypravoval jeden z učastmku, »se prore
závaly hnisavou pokožkou, oči byly zakaleny trachomem a 
nohy oteklé - následky to této ubohé strayY. Někteří __ z 
nich pojídali i bláto. Sedm členň jedné rodiny ne~«;>h\o Jíl 
muka hladu vydržet a skončili dobrovolně svňj z1vot ve 
vesnickém rybnice.« 

Vidčl jsem ženu s dítětem u prsu, která pojídala nesti:a~ 
vitelné ostré rýžové slupky smichané s trávou. Ona a d1těl 
strádal~ již několik měsícň.' Když ji jeden z účastn ikň. po
mocné výpravY nasypal do misky trochu soli, která je Jed
nou z hlavních součásti stravY venkovanů, vysypala ii 
ihned do hrnce s vařící se trávou, aby chuť soli zachovala 
delši dobu. . , 

Vedle ležela sténající starší žena se svým dvacebletym 
synem. který rovněž ztratil sílu, aby se mohl pohybovat. 
J ejí manžel a dvě dcery již zemřeli, a stejn t_ ?sud o~ekává 
nyní ostatní členy rodiny, neboť syn byl pr1hš slaby, aby 
mohl sblrati p\evel, kterým se živili. · 

Hledáme-li příčiny této katastrofy, musíme s~ vráti~ o 
devět let zpátky, kdy se rqírumilovnf obyvate}é strední Cm:, 
po prvé setkali s pronikajícími Ja'?onci. Cely svět se. obdi
voval statečnosti a obětavosti čfnskych obráncň. Chrámu své 
domovy, byli zatlačeni zpět, ale nikdy nebyli poraženi. ~ unan 
byl Japonci po léta považován za jedno z hlavních J;>oJ1šf. 

Hunan je velká provincie a Japonci ovládali někdy i 70 
procent celého území. Zabili více než půl milionu její~h ~dat
ných obyvatel. Zničili _ hornatou s~vernf část pr?ym c1e na 
svém postupu do provincie Kwangs1. A když se Cmané vra
celi a postupně Japonce vytlačovali, přispěli tim také ke zni
čeni této úrodné rýžové krajiny. Stejně iako Japonci, i oni 
se živili tím. co jim zničená země mohla ještě poskytnout. 
Miska s rýži se vyprazdňovala, jako by ji někdo převrhl. 

S návratem míru vraceli se i čínští vojáci do syých ves
nic, které museli před lety opustit. Byl to smutný návrat. 
J aponci zpustošili zemi stejně důkladně, jako Němci v Rus
ku. Vraždili, pálili. loupili. Nejbohatší rýžové území v Cině 
se proměnilo v poušt. 

Mnoho rukou pěstuje v Cíne rýži. Hospodářství jsou malá 
a blátivá pole jsou obdělávaná pouze člov kem a buvolem. 
Cinský sedlák nezná vyznam slova stroj. Když se vrátil z 
války, našel své hospodářství v troskách. Mnoho poli bylo 
zaplaveno, když ustupující armáda ničila hráze, aby zpoma-



Dnesetv 
lila nepHteffiv postup . .Tmá pole byla pokryta hustým pleve· 
lem, který 11 ičil a vYssával z pli.dy fiviny. K dy! hledal své 
pomalé, dobrácké vodni buvoly, nenašel žádné. Potom si 
uvědomil další krutou skutečnost: i kdyby se mu podařilo 
pole zorat, nebude mit fádnou rýti pro setbu. 

Přišly však ještě borti doby. Ačkoli mnoho poli bylo opět 
obděláno s vygaložením všech sil, nepfizeň pocasi zmařila 
paděje na úrodu. Nastalo beznadějné sucho. Sfavnatě zelené 
s&onky rýže počaly hnědnout. V jižni části Hunanu činila po
sledni úroda asi 25% pfedvilečné. V celé provincii se uro
dilo aSi 50'11, očekávané úrody. Ale i kdyby byla úroda sto
proc:eatnl, bylo by ještě mnoho těch, kteH by trpěli hlady. 
Heagyaag a mnoho jillých měst v provincii Hunan se :rměnilo 
Y finský~ 

Starý způsob života se pomalu mění, ale základem vesnice 
.zwitá vaii rodiny, nikoli jednotlivci.. Všichni, i velmi vzdáleni 
p fibuznf, lijí pohromadě pod jednou stfechou a starají se 
1>0uze o své pfíslušniky. Kdy! Sl)Otfebuji zásoby rýfe, odt?idou 
do n ejbliUfho města a VYIDěn! vAe, co má nějakou cenu, za 
potraviny. Ale i ty se brzy spotřebuji a pak nezbývi, nel se 
livit vařenou trávou. Casto se vlak stává, fe sucho znii!i l 
trivu a vesničany očekává pomalá a hrozná smrt hladem. 

Hlad však benf jedinou metlou Ciny. Venkované. ltteff 
odcbázejf za potravou do měst, snadno podléhajf mnoha na
kaflivým chorobám, jako jsou tyfus, malarie. tuberkulosa, • 
někdy i mor a cholera. Nemocni se shromažďuji v rozbitých 
domech a umírají jako mouchy. .Tsou hladovi dokonce i ti. 
kteři mají peníze, nebo( inflace zmenšila hodnotu činskéb:, 
dolaru na jednu tisícinu. 

Neivětši překážkou záchranné práce je nesmímll rozlo
ha Ciny. J iž před válkou byla jednotlivé Ú7.elllf nestejnoměr
ně zásobena, takže v znikly příkré rozdfly mezi nadbytkem 
a bfdou. Když VYPukla válka, byla Cina právě na začátku 
organisace hospodářských poměru. Začátky jsou velmi těžké. 
Misionáti vyk onali velmi mnoho, ale při velké rozloze země 
a n edostatku podpoey m istnich orgánli. přinesla j ejieh čin
nost jen malou úlevu. L idé bez domova se stále potuluji uli
cemi velkých měst. Každý den je nalezeno n kolik mrtvých, 
kteří podlehli ú trapám. Děti, kterým zemřeli rodiče, žebrajf 
v ulicích o trochu rýže. Sedí na okraji chodníku, když jJJ 
nemaji dost i s íly, aby se mohly poh ybovat. Leží v příko
pech, když j iž nem ohou ani sedět. Cas od času se nějaký 
kolemj doucí n ad nimi smiluje a bodi jim několik bankovek, 
které stejně j iž nemají 11koro žádnou cenu. Bývá však ob~ 
vykle již pozdě. 

N kter é děti j sou zachráněny C[nskou n árodní organ isaci 
pro péči o sirotky, kterou udržuje v provozu UNRRA. Nyni 
je v jej ich útulcích asi tisíc dětí, z nichž je 95 1> chlapců. 
Další útulky budou zřizeny, jakmlle vojsko opusti vhodné 
budovy. 

V nyněj§f Cíně majf hrobnici plné ruée práce. Pahorky 
l!erven é' blíny skrývaji ty, kteff byli kdysi lidskými bytost
mi, a volají epitaf tisfcd umirajicfch: •Málo rýže!« 

Spojené n árody pomáhají. P osila jf rýži a j iné potraviny, 
posílaji záchra)J.né vÝJ)raVY. Pomáhají- Cíně nejenom v jejim 
boji proti hladu, ale i v přerušené výstavbě nové Cíny. Tato 
velkA země postrádá mnoho věcí, které se nám zdaji být sa
mozřejmé: vzdělání. vyšší životní úroveň, silnice, feleznice, • 
voda, sh\lost života Cina m á před sebou dlouhou a obtfinou 
cestu, ale s J)Onl.OCÍ ost&tniho světa jistě dosAbne úspěšného 
cfle. »(nlustrated.• J 

d o p isy 
Mladý Cech o Ceších a Slovidch 

!'&ne redaktore! 
Diskuse o vzějemném vztahů Cechd a Slov6kil petfl atále 

k nejožehavějším a nejvzruleněJfim v nel em veteiném llvotě. 
Vzrušená nikoli slovy, diky taktu účaslnlkil, Dýbrt vtůtfn{m, 
vibrujícím r..apětim a ostražitostí, be a! nediltltllvostr obou stran. 
J'aou zde zřejmé, u Cechd i Slovflků, věci a ou\zky n edotknu• 
telné, je! netd mo!no bez risika do diskuse uvést. Pfedevšim Je 
So othke svébytnosti alovel\Ského nAroda, slovenského povstAnl 
a budovér.i Slovenska. za prvé C:SR. Měně otevřeně, alespoil ze 
slovenaké strany, se h&Vořf o událóstech r, 1939 a 1938 a o době 
Slovenského státu. To jaou opět události, wčl nimi jsme jakal 
pf edem zaujati my, Ceši. 

A tu se pi'blušnfku mladé generace, za ni! prOBim, 'lby m i 
bylo dovoleno Hci několtk slov, mladému člověku, ktert nenl 
1m41d tolik ovlivněn starými, vice měně hofkýml wpomlnkami, 

vnucuje pfi aledovllnf iéto dJ.akuae otázka, zde j.lou wbec •,olo 
leny aprávně zllkledy debaty. Jde zde toti! o to, ma jsou zvo 
leuy za zAkJad prvk7, na nich! mmne všichni apoleěný alljem 
prvky, jejich! prodebatověnJ nás nutně musl přivést ke '!t)Oleě 
ném~ kladnému dorozumětli, i!l zda Zllčneme, tfebas I v r.ej:ep
fim umysl~ debatovat o věcech, jel ka!di strcina poklidě ~n 
11116sobem Ji! za rozhodnuté, nezměnitelné, deflaitlvně VJ'DJ'• 
taliaované. 

Bude fiatě dobré. zvilime-U refllrú. elementimě d6let1U 
apoleěné zájmy, zijm7 ~,rslover.ě !ivotnf a na druhé atranl .OIIJ 
palěivé, tak lehce zrailu11ci, přece vl ak jeo do url!fté mfrJ, ů:a
demické apory, A takovýmto elementAmě d6le!itým apolel!n;tu 
zijmem je nái 8tát. j eho budovAnJ, jeho rozkvět a, nebojme 114 
toho výrazu. jeho posláni ve 1ttedni Evropě. A ddletitěJII nel 
Jeho minulost je přftomno1t a budoucnost. Je jisté, fe oprevdovj 
nez4vialoat jak Cecbd, tak t Slovi kd je v!dy vémě ohroter a 
rozděll-U ae lltátoprávně a jak pt lznává pan tarit Chochol. eho 
vi pro Slovflky spojení • některým velikým alovllllBk.tm aúo
dem nebezpeěf jakéhosi u tonutl. Pro náa je pak Slovetlako liroko, 
cestou z německého mote, jet r.ijak neztratila na svém vtznann 
PGSUtlem polakých hranic Da úpad. Jim Be nil sbit oplri o So. 
Yětaký svaz. 

Jame-11 tak chouloatlvt na otázlq jazy-kové a nArod.ai iednotJ 
nebo v n6zorech na politiku první republiky na Sloveoalru 1 
na slovenskou polit iku v r: 1938 a později, a shodujeme-U 114 
v mlněnl, !e žit mllfeme jen spolu, pak proč nepostavit priv! 
toto mlněnl na základ debat7 o vdjemném poměru? Ale mkolh 
Jer.: okllkou a vzdéleaě, jak konečně jsme viděli doposud ve 
všech těchto diskuslch, nýbrž přímo a bezprostředně. A vědomi 
ta.ké pomlčet prozatlm o přllli boleativých místech. Lékař mů~c 
léčit vted redikélně, fezem. ale ka!dý pfece vime, 11:oltk AkoJJ 
se natropí, rozfizneme-11 jej předčasně a jak b lzko j i! pel 
k otravě krve. Takové mlčení by tedy nebylo zbabělosti nebe 
pohodlnosti, b7lo by v ném.-kua s tátnické moudrosti a molni urc 
nás nezvykle mi.oho velkorysosti. Pravděpodobně t:7 ae něm vr 
plat!le, kdybychom dovedli Ještě Jednu věc - být měně uJtě. 
c,ečnf, méně podrHděnf, ale mnohem pevněj§f tam, kde pa) 
opravdu své, jen české zájmy máme hájit. A vědi! t bezpeěaě 
ls:de jsou zijmy celostétnl. Ty muaf být přimo nedotknutelné 
Ale to v§e jde p rovést bez r.eus tAJého rozblránI a hodnoceni ml· 
oulosti, vzbuzujlcí znovu jen podrážděni, pocity kfivd7 e :,;éM 
réměf beznadějně se tfm kall smiHivá atmosféra, l'.lutně n icolh 
pro apory o minulost. ale pro dohodu o budoucnosti. A pro t, 
chceme pracovat a žit. 

A nešlo by to tedy, tak docela po chlapsku Bi podnt ruce i 

ffct s l pěkně do očl : »Co jsme sf, to jsme sl. Musime l ít 5J)olu 
Co budeme dělat, aby se nám I llo co nejlépe? Co ty, co j é 1 
co uděléme společr.ě? Nic si nepředstlreJme, ani litost, ani Yděě, 
noat a hlavně Ji nevyfadu jme jedetl od druhého. Af. ae nán 
ochladí hlavy a a! s l to doma zai'idime, řekneme al. Jak 1, 
vlastně bylo!« Tak by měli hovořit spolu obětině českosloven 
akého státu. 

Nalle česká vef ejnost nutně potřebuje lepši a poctivěji( lD 
formace o slovenských věcech, lepši a upl'imnějll( výklad s1oven 
ských poměru a problémň, předevšim osvěllení jejich sochUtúh, 
pozadí, je! se u nás téměř pomljelo. Nebyla by ji pak tak zá 
hodnou a nesrozumitelnou sku tečnost, !e Slovensko dnešnl nljal 
nemlnf zříci se hmotných výhod a vymo!enostf, jež mu pt ir,e, 
Slovenský s tát. Je to celkem prosté - jde o chleba. J"1Btě tin 
nelze omluvit vlle, co se stalo, ale přispěje to k porozumětú 
rozežene mlhu nad pohm,1tke.ml, prostředky a dočesnýml úspi! 
chy lud'ácké politiky i nad koncesemi, Je! této politice by1y p , 
osvobozen[ n a Slovensku poskytnuty. A jasr.é, s pm vné pozná11 
lftuace je prvním a nezbytným krok em k dorozuměnl 

Bůh nás chraň před osudem slabocha, k terý sv6j osud cl!_c 
vybudovat na vděčnosti těch, jimž v minulosti coal dobrého -::,rQ 
kázal. Samým :dtlamilnfm a n ařlkánlm zapomene na vallcl s 
proud času, jer.! mu nenávratně unikli před udivenýma. nechá 
pajiclma oěima. Vfme-11, !e nevděk světem vlfldne, a je to zJru 
ilenoat stará Jako lidstvo samo, pak vděk nečekejme, nevyfaduj 
me ho a nebudeme zklamáni. Vrhněme se do proudu času, tan 
kde je naše mfato, a t o m leto dllkledně hajme. ale hajme h 
d6stoJně, reálně, bez n afikánl a vyěftinl. Jen tak s l dobudem1 
s ice nikoliv vděk, ale r e s p e k t. A ter. je, myslim, d61e!itějl 
Prozatím ho tak úplně u Slovák6 j elitě nemáme. 

Tak ted7, pfi telé ne Slovensku, p6jde to lépe tak pflmc 
jasně, bez pf edsUránf litosti, skutečně po chlapaku? 

Václa11 Ti e f 6 

Odpověd Cešk6m, provdaným za Němce 
VilenA redakce! 

Padle zpráv denního tisku bude nal!e vláda projednAva 
otázku odsunu Němcd, kteř! zde !lj[ ve sm íšeném manielstv 
Bude řešena otázka státnlbo oběanstvf těchto Němcfl. 

V 36. ěisle „Dneiik a " dožaduji se Cešky, provdané za Ně111 
ce, bývalých pri v. 

Při ře ii eni t é to otizky je nutno rozl lli oT ■ 
tl man ! el s tv i, uzavfeni p ř ed okupac i, reaJ 
pfed ~ 1938, o d tě ~ kte,á byla uzavřena 
době, kdy ě e s kj n á rod prožíval smrteln é n• 
bezpe i! L 

19. 



Dnese:tv 
U prvního druhu manželství je nutno řeiíiti případ od při

padu, t. j. podle toho, ·jak se kdo choval za okupace, v jakém 
duchu vychovával své děti a jak pomáhal českým lidem za 
válk), . 

O tom, jak se má řešiti otá.zka bývalých čs. občanek, které 
uzavřely sňatek s Němcem v době okupace, nechi! vyslovi 
spravedlivý soud české ženy, je jichž manželé byli nacisty ubiti 

• a k ter é přilily o všechno. Sm íšené manželství z doby okupace 
považujeme totiž za lOOprocentní zradu a podle toho je nutno 
i jednat. Otažte se, vy býva lé Ceiíky, všech těch, kteří v zou
falé beznadějnosti prožívali muka pod knutou germánských 
vrahd. Nepamatujete se snad, co vá m za va iíi zradu slibova l 
vlastni národ tehdy, když ste uza víraly sňatek s přivandro
valými okupanty? Doja ly vás někdy slzy a marná voláni 
k smrti uštvaných ůechll ? 

Račte si uvědomiti, že vás, k terých se to týká, nevylou
čila z občanských práv tato republika, ale že jste se svým 
chováním vyřadily z české společnosti samy. Vy, které js te 
republiku zrazovaly. A od zrádcd nem llže tento s tá t nic dobré
ho očekávat, proto nemllžete ch tít prá va, jich ž js t e se přes 
všechna varováni ze zahraničního rozhlasu zřekly zcela do
brovolně. Tvrzení, že jste uzavim ly sňatky s ok u panty z do
nucen í, jsou Jživli. Je t o známý trik obhajoby. Pfedokupo.čni 
sm íšená manželství řešme každý případ zvláši!, okupační pau-
šálnl! - jako zradu. F. A. 

Potíže národních výborů 
Vážená r edakce! 
Nedá vno vzbudil ve veřejnosti mnoho nepříjemné pozor

nos ti s úsměšky a útrpným k omentováním případ m is tního 
národního výboru v Chlumci nad Cidlinou, o němž se psa lo -
t a ké v „Dnešk u" - i vyprávělo, že veřejnou vyhláškou nabídl 
celé obecní hospodářství do ná jmu tomu, kdo bude ochoten je 
převzít. Z případu tohoto stejnl! jako z n l!kolika o.fér byly vy
vozovány ve veřejnosti málo infor movan é nejhorší a nejtrpčí 
závl!ry, u nepřátel nového řó.du iikodolibě, u přátel s j istou 
skleslost i. 

Případ z Chlum ce n . C. zasluhuje správného oevlltlení, ne
boi! právě zde nebyly na místě posměšek nebo sk leslost mysli, 
naopak. Místní národní výbor j dnal zde krásni\ demokraticky 
a jeho demokrt> tického postup I zneužil, skreslil a snažil se vy
užít k zost uzeni nezntlmý pac '.1atel. Psalo se, mluvilo se, ale 
na místě v Chlumci n. C. bylo možno zjistiti pra vdu, která je 
tato: Mís tn í ná r odní výbor v Chlumci n. C. vydal 11. září 1946 
tuto vyhlái..itu k občanstv11 města : 

V š em občanl1m Klicperova Cb.lumce! 
St ojíme · Vá m v čele z Vaši vi'.lle. Chceme dokázati, že jsme 

toho hodni a proto se Vás ptáme : 
1. Souh lasíte s tim, aby obec uzavřela nové záplljčky na 

nutné investiční prá ce (kanallsace, koupaliště, nová škola, čin
ŽOVllÍ domy atd.) či navrhujete jiné řešení ? 

2. Co byste navrhovali, a by se zlepšil finanční stav obce? 
(Pozor, netýká se oddlužení.) 

3. Navrhněte nové, třeba n epatrné zdroje příjmll pro obec. 
4. Jak byste mysleli zlepšiti a gendu MNV, či co se Vám 

u nás nelíbí ? 
(Upozorňujeme, že v zisobovacím odděleni se právě pořá

dek d Já .) 
5. Chcete sami, každý svým chováním zachovávati bez

pečnost a čistotu města, či chcete snad, aby Vás bezpečnostni 
orgány stále napomínaly a t r estaly a aby zas vš ude opět byly 
tabulky: .,Zapovídá se a bude se přísně trestat"? 

V Chlumci nad Cidlinou dne 11. záři 1946. 
Vyzva končila: .,Odpovl!zte ná m věcně a upřímně, neboi! 

l my to s naši prací myslíme doopravdy. N ejlepší odpovědi 
uveřejníme a pohovoříme si o nich na brzké veřejné schllzi. 
Těšíme se na vzornou spolupráci, ať dohoníme, ba i předho
n íme větší města. Vyplněný dotaznlk podejte na ohlašovacím 
úřadě MNV do 24. záři 1946. Městu Klicperovu zdar!" 

ůlenové místního národního výboru znali flnančni obtíže 
své i jiných obci, kt erým byly odňaty finanční zdroje a které 
stoji po válce před zvýšenými úkoly, věděli , co se dá dělat a co 
ne, a le zcela správně demokraticky do svýc:,h s ta rosti chtěli 
zasvětit všecko občanstvo, přetáhnout je ku spolurozhodová
ní, vyvolat jeho iniciativu, slyšet jeho názory a návrhy, vždyt 
z lidu často vyjdou návrhy, kter é jsou velmi bystré a zdravé. 
Místní ná rodní výbor v Chlumci n . C. děla) totéž, co na př. 
ministerstvo vnitra, když vypsalo lidovou a nketu o pravomoci 
národních výbord a jej ich fina ncích a jejich k ontrole. Kdo se 
tu sml!je a vytýká něco, směje se demokratickému postupu a je 
patrně názoru, že zvoleni lid é m aj í všecko dělat bez lidu. 

Našel s e člověk n ebo :ikupina lidí, kteři ve své zlobě proti 
novému řádu chtěli ztropit drzý žer t. V noci ze dne na druhého 
a třetího října 1946 vylepil nezná mý pachatel na úřední tabuli 
na radnici v Chlumci n. C. a na ostatních vývěsnfch tabulích 
města vyh lášku : .,K onkurs na podnikavého sprá yce chlumecké 
samosprávy." Vyhlášk a byla označena razítkem, vyrobeným 
v domácí tiskárničce, a ukončena za m istni n á rodni výbor 
strojem napsanými jm ény předsedy mistniho národniho výbo
ru a tajemníka. 

691 

Několik dní na to se objevila tato flngovo.nn vyhlM ka 
v tisku jako kursivka a také jako inserá t v kru jlnshyoh Ho
tech. Vše zřejmě došlo od t éhož pa chat ele a s flng-ovu nyml 
podpisy. 

Místní ná rodní výbor učinil ihned t restn í oznámen i n11 ,u._ 
známého pachatele 'a odsoudil ono„ uličnictví vyh lá šk ou, ltlc rú. 
v Chlumci n. C. dosud visi. Listy, .Kt eré dělaly v Chlumci n. •. 
ostudu, viia k nic neopravily. 

Celá zá lelíitost by se mohla přejít jako nejai>n ý žert, kdyhy 
současně neprobíhala široce založená kampaň proti národním 
výborllm, která využívala individuálních chyb členil ná rodních 
výborll k útok u proti celému yst ému národn ích výbor ll. 

Proč se tak často objevují jen útoky a málokdy poukazy 
na obrqvskou prá ci, kterou národní výbory d osud vykonaly 
p ro konsolidaci republiky a výstavbu našeh o hospodáfskc o 
života? Má m e celou řadu zasloužilých a vynikajících ná rod nich 
výbortt, m lstnich a okresních, které vykonaly p ráci, jíž s ta rá 
zastupitelstva za deset let by nevykonala. 

Přitom z mnoha obtíží národních výborll jes t uvés ti , že 
pro ně dosud platí zastat'alé obecní zřízení , nepřehledná spou
sta pi'edpisd a nařízení, po většině zastara lých a odporujících 
novému d uchu v lidové správě, jak je vytýčen ústavn ím dek re
t em p residenta republiky i oběma vládními programy. Jen 
suchý výpočet všech předpisll a nařízeni, kterých již nell;e 
používati a k t eré přesto nebyly výslovně zrušeny, by si vy?.a.
dal malé disertační práce. Oběžníky, rovněž éasto ne rozumi
t elné a navzájem si odporujicí, kterými ústřední úřady zapla
vuji ná rodn í výbory, jsou zajisté také vážnou potíží práce v ná
rodních výborech. 

Třetí velkou boles t i je i finanční stav ná rodních výborfl, 
které stoj i před novým i většimi úkoly n ež bývalá zast upit el
s tva, zatím co jejich příjmy n ebyly nijak zvl\tšeny, na opak po
klesly vzhledem k zvýšen i index u c_en . 

Celkem národní výbory ve své r ozhodné většině r ozpoutaly 
iniciativu Udu, přiměly značnou část veřejnosti k tvllrči spolu
práci na výsi.s.vbě měst, obcí a okresll a t ím i celé naši re
publiky a staly se dllstojnými representanty a mluvčími lidu. 
Co vykonaly zejména v pohraničí , je nedoceněné. 

Profesor Cha lupný i F erdina nd P eroutka ve svých mlad
ších le\ech se zamysleli na d naši ná rodní povahou. Oba obJe
vili u nás určitý sklon k n egaci, ke k r itice za k a ždou cenu. 
Má m dojem, že t ento nezd ravý zjev opět buj í po luzích čes
kých. Je nám jistě třeba k ritik y, a le kritiky positivní, k terá 
neskresluje pravý stav věci, pochválí tam, kde je třeba po
chvá lit a i v kritice ukáže na cest u Jt nápravě. Právě takové 
kritiky potřebuji národní výbory. J sou vcelk u dobré a chceme 
je přece budovati tak, aby byly i všeobecně respektová ny or
gány státní moci ve své obci a v okresu. 

• Mirosl av C i h l á ř 
posluchač Vysoké školy politické 

Platila jsem pojistku 
Vážená redakce! 

Také já jsem platila pojis tku, vlastně ji platil mllj muž aJ 
do svého zatčení v roce 1942. Za čtyři měsíce po jeho zatčeni 
jsem dostala úmrtní lis t z Mau thausenu, že t a m byl zastřelen 
na útěku. Měla jsem tři pojistky, z n ichž dvě byly hned splat
ny, třetí byla pojištěním věna dosplvající dceři. S ú m rtním 
listem jsem šla do jedné pojišťovny, zná mé ,•la steneckými hesly, 
kterými vždy získá va la k lient elu. Tam, než se m nou začali 
mluvit, dali ml podepsat arljské p rohlá šen í, a k dyž jsem je 
podepsa la , řekli m i, že na úmrtn í list z Mauthausen u by m ohli 
pojis tk u vypla tit jen na zvláštn í p ísemné povolen í z Pečkárny. 
Když jsem se na d tím pozastavila, doložil úřednik, že takové 
povolení tam ~eště n ikomu neda li. Pozádala jsem tedy, aby 
aspoň do Pečkarny n ic sami n ehlásili a o povolen í jsem ovšem 
nežádala. 

ěla jsem pak do druhé pojišťovny, známé svou špatnou 
pověstí. K mému překvapeni m l pojistku na místě plně pro
platili bez jakýchk oli povolení ges tapa. Třetí poj is tka byla 
splatna také až po 1. lis topadu 1945, tedy po měnové úprnvě. 
A také mi to zkomplikova la dceřina sva tba. Předložila jsem 
pojist k u, a protože všecky p rémie byly p la ceny ve sta r é měně, 
poukázali mi bez p rllta hll- pojistnou s umu na mou vázanou 
v kladní k n lžk u, ovšem v penězicl:l vázanych, protože t a k zni 
zákon o nápravě měny. Pak jsem předložila Ná rodni bance 
oddací list své dcery a účty za zak oupený nábytek do k uchyni 
a ložnice. Na to mi Ná rodní ba nka uvolnila 15.000 Kčs z výno
s u oné pojistky, ze kterých jsem nábytek dceřin zaplatila. 

Z toho je patrno, že vaše dopisovatelka v č. 34 „D nešk a" 
se spokojÍla s hubováním na pojistk u, která snad byla vinna 
i jej ím nešťastným manželstvím, m ísto aby se in formovala p 
uvolňování jeněz. K dyby byla dceři střádala pen íze na vkladni 
knížku, měla by je nyní stejně vá.zány, kdyby byla koupila 
státní pa p íry, měla by je v nuceném bankovnim d epot. Dělat 
však pojišťovnu odpovědnou za to, že stát provádí vázán ím 
peněz ná pravu měny a že n edovoluje proto pojiš tovnám star6 
pojistky pr oplá cet novými penězi, to neni možné. 

Se srdečnými pozdraV)' R. S. 



VÝ ER HOD 
VANOČ ÍC 

OTNÝCH 
' RKŮ 

z původní a přeložené literatury, 
vyšil během letošního roku 
v nakladatelství Fr. Borový 

POESIE 

Josef Capek: BASNE Z KONCENTRACN1HO 

TÁBORA brož. 60 Kčs, váz. 80 Kčs 

Karel Capek: VZRUSOO TANCE 60 Rčs 

Ivo Flei!lchmann: SEVlIBNA OBLAKA 

Vladimír Holan: HA VRAN1M BRKEM 

Národní umělec Josef Hora: PROUD 

Jaromír Hořec: JASINA 

Národní umělec St K. Neumann, 
ZAMO!IBNA LÉTA 

Vítězslav Nezval: SBOHEM a SATEč:EK 

36 Kčs 

90 Kčs 

35 Kčs 

40 Kčs 

45 Kčs 

4. vydání 57 Kés 

Jaroslav Seifert: JARO SBOHEM .. 3. vydání b5 Kčs 

Ladislav Stehlík: KVETOUC! TRNKA. 
2. vydání 60 Kčs 

Národní umělec 'Karel Toman: BASNE. 
2. vydání brož. 90 Kčs, váz. 115 Kčs 

RO Á y 

Josef Capek: STIN KAPRADINY. 4. vyd. 55 Kčs 

Ernest Hemingway: KOMU ZVONI HRANA 

2. vydání brož. 140 Kčs, váz. 175 Kčs 

Zdeněk Jirotka: SATURNIN. 3. vydání 75 Kčs 

Marie fujmanová: PlttDTUCHA. 2. vydání. 65 Kčs 
Václav iezáč: ROZHRANI 150 Kčs 

POLITIKA 

Winston S. Churchill: DO BOJE 120 Kčs 
-------

Dr Rostislav Kocourek I SVET ZALU JE 
. V NORIMBERK.U 80 Kčs 

Ladislav Matějka: ZA MIREM PO EVROPt 75 Kčs 

Jaroslav Stránský: HOVORY K DOMOVU 
Sl. vydání brož. 100 Kčs, váz. 130 Kčs 

DODA KAZDY KNIHKUPEC 

BACO ' možno-li s telefonem, třeba nezařízenou, teplou a svět-
lou (garsonieru neb pod.). P lsemná sdělení vyprošuji si 
do redakce »Dnešek~, Praha I, Narodní 9. Michal Mareš. 

Veškerou zahraniční literaturu i časopisy 
dodá vám 

KN IHKUP EC TVÍ F. TO PIČ· 

PR AHA I, NÁ RODN Í TŘlDA 9 

Československo a ·norimberský proces 
424 stran, s obrazovými p filohaml, Kčs 150.-. - Tato publi
kace o bsahuj e hla vni dolcumenity norimberského procesu o 
z.ločlnech -naclstu proti Cesko lovensku. P t edrnluvu n apsal m i
n istr spravedlnos ti Dr Prokop Drtina. Dilo to to přinese přede
vSim obžálobu hla vnlch véleénych z;loClinců. d é le českosloven
sk ou ůtednl zpré vu »Německé z.loělny proti Ceskoslo vensku• 
s přlslušnými doda tkv, jakož 1 většinu netvÝ7llt-amněfAlch do
kumentů z. tak z.vaně knihy .O« o zločinech proti Ceskoslo
vensku, pfedlo/lených norimberskému trlbunAlu amedckou 
prokuraturou. V k.nlze Jsou z věta! částl I žalobní pfednesv 
sovětských f.alobcú, kteřl žalovali v Norimberku Jménem 
našeho stAtu, předevšlrn přednesv generll.la Romana .Andre
jeviče Ruděn.ka a plukovnlk a Pokrovs k ého. St ruCmÝ Pnl
fez. celým procesem se zAvěre čnýml f,ečml hlavnlch žalobců 
až k ~ozsud.ku, kte rv zde bude rowiěž uveden v p0ds tatný ch 
částech - uenvlrll. kn ih u. která shrnuje všechny hlavni do
k lady o n a clstloké hrůzovládě u nás a jež zůstane i výstraž
nvm mementem pro kaldého občana našeho státu. 4! 4 stra n 
textu dopll\µJe 8 stNm hlubo tiskových fotografll Ka rla Hál
ka z. norimberského soudního l!'fen l. O· k n ihu je značný zá jem . 
zajistěte sl Jl 1>r<1to v~ u svého klnlhkuoce. Nakladatels t ví 

ORBIS, Praha XII. Stalinova 46. 

C 
Í KOU~ENÍ 



• 

li. 

I 

r 

Dětem pod stromeček 
hodnotné knížky nakladatelství Fr. Borový 

Caroll L e wis: ALENCINA DOBRODRUZSTVI V . 
RtSI DIVO A ZA ZRCADLEM 
Slavná anglická d~tská kníika s obrázky J. Ten- 
n iela a v překladu dr. Jaroslava Císaře. 
K ar t. 32 Kčs. 

J osef Cape k : POVlDANt O PEJSKOVI A KOCICCE 
Milá barevná knížka pro nejmen§í. 
5. vydání, brož. 120 Kčs, váz. 150 I_<čs. 

Karel C a pe k: DASENKA CIL! ZIVOT STENETE 
I • 

S mnoha kresbami a fo tografiemi. 
14. vydáni, brož. 100 Kčs, váz. 125 Kčs. 

Karel Cap e k: STYRI ROZPRA VKY 
Obrázk y Josefa Capka. 
Slovenský v ýbor z knihy »Devatero pohádek«, 
kar t. 22 Kčs. • 

Josef Dv oř ák: OD MORI I REK 
Povídky o hast rmanech. V áz. 150 K/fa. 
S obrázky Květy Hniličkové. 

František Lan g er: DETI A D'2XA 
Poutavá knížka o dětech a gestapu. 50 Kčs. 

Václav R ez áč: CAROVNE DEDICTVI 
K rásná kni ha o s tatečném chlapci, který pomocí 
kouzelné čapky přispěl k osvobození města Dó
mu od kruté v lády tyr anského samozvance. 
Brož. 90 Kčs, váz. 120 Kčs . 

DODÁ KAŽDÝ KNIHKUPEC 

Dvacet dětských knih Melantricha 
Dvacet dětskýc h splněných přání 

Mikuláš a J ežíšek budou letos nadělovat z dvacitky knih, k terou dětem připravilo naklad atelství Melantrich : 

Eva V r c h 1 i c k á : Z ORISKU KRALOVNY MAB. Ilu, troval Karel Svolinský 
Vladimir D r n á k: VTIPOHLA VCI. Ilustroval František Freiwillig 
Marie F 1 i eg 1 o v á : STRlPEK PRO STESTt. Ilustrovala J{věta Hnillčková 
Lilly Hodáčová: KRASNY NOV~ CAS. Ilustrovala Halyna Mazepov:á 
František 1H r u hi n- J ifl Trn k a: RlKEJTE SI P OHADKY 
J . S. K u b In: NA VESEL:rll HODINCE. Ilustrovala Květa Jadrníčková 

Dr Vida L j,a c k á : DETI, UCTE SE RUSKY. S barevnými ilustracemi 
Jarmila Min a ř I k o v á: J EZOUREK. Ilustroval Ondřej Sekora 
Adolf S c hne i d e r : JEDNODUCHÝMI POKUSY OD MAGNETIJ K ELEKTROMOTORU. 

váz. 200 Kčs. 

• 150 Kčs, 

• 90 Kčs, 

• 150 Kčs, 

• 80 Kčs, 
• 120 Kčs, 

• 95 K:čs, 
1t 100 Kčs, 

S instruktivními obrázky. Sitá bro!. 65 Kčs, 

ERBENOVY POHADKY. Ilustroval Jiří Trnka. Ctvr té vydáni. 
František Hr u b I n-Jiřl Trn k a : :8.lKEJTE SI SE MNOU. IV. vydáni 
Miloš Ho 1 a s: DOBYTE TAJ EMSTVl. Ilustroval František Hudeček. Třetí vydáni. 
Miloš Ho 1 a s: UKRADEN"'S! DAREK. Ilustroval Antonin Pospišil. Ctvrté vydáni. 
Helena Chvoj k o v á: ZUZANKA OBJ EVUJE SV:E:T. Ilustro.val Jiří Trnka. Pá té vydání. 
Jaromir Jo l'l n : VOJACEK HUBACEK. Ilustroval Antonin Strnadel. -Třetí vydání. 
Josef Kopt a: P1UVOZ P OD O:8.ECHY. Ilustroval Vojtěch Sedláček. Druhé vydáni. 
Marie Majer o v á: ROBINSONKA. Ilustrovala Helena Chvojková. Ctvrté vydáni. 
J. Z. No v á k: PRAZDNINY ADAMA BENDY. Ilustroval Adolf Zábranský. Ctvrté vydání. 
Jurij Oleš a: T:8.I TLOUSTlCI. Ilustroval František Bidlo. Druhé vydáni. 
SLADEK DETEM. Ilustroval Adolf Zábranský. Ctvrté vydáni 

' 

váz. 75 Kčs, 

"~ 98 Kčs, 
» 95 Kčs, 

• 95 Kčs, 

" 100 Kčs, 
• 75 Kčs, 
• 95 Kčs, 

• 95 Kčs, 

• 95 Kčs, 
» 60 Kčs, 

» 120 Kčs. 

u IíN IHiíUPC Ů. MELANT RIC H 

' 


